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Z WIEDNIA
Lwów d. 28 sierpnia,

Po długiej, kilkugodzinnej nara 
dzie ministrów, która odbyła się we 
środę, udał się br. Badeni do Ischl, 
ażeby bawiącemu tam cesarzowi przed
łożyć postanowienia Rady koronnej 
do aprobaty. Hr. Badeni był przez ce
sarza jaknajłaskawiej przyjętym, i był 
tal śe  zaproszony do udziału w obje- 
dzie w kole rodzinnem cesarza, co w 
każdym razie świadczy, iż „klęska" 
zadana jemu przez Niemców czeskich, 
wcale nie podkopała u cesarza zaufa 
ni a ku niemu. Niezawodnie zawiózł 
hr. Badeni do Ischl program dalszego 
postępowania rządu po fakoie udarem
nienia przez Niemców konferencyi ugo
dowej czesko-niemieckiej.

Program ten musi zapewne obej
mować postanowienia co do formalne
go uznania się ministerstwa hr. Bade- 
niego, które dotychczas stało po za 
stronnictwami parlamentarnemi, za 
rząd parUmentarny, w śoisłem tego 
wy azu znaczeniu, tj za rząd, oparry 
o większość Izby. A ponieważ ta więk
szość jest autonomiczną, przeto i rząd 
będzie mnsiał przybrać eeohą autono- 
m. zną, w myśl uchwalonego w maju 
br. przez stronnictwa prawicy projek-

stwowej, musi p r z e d e w s z y s tk i e m  — wzniósł zatem prezydent republiki 
starać się o załatwienie w parlamen- toast następujący : 
cie najpilniejszych spraw, przez ob- ó Dziękuję W. ces. M. i Jej. cds. Mo- 
strukcyę powstrzymanych. 4oi, że tak miłościwie raczyliście zgo-

Rząd będzie miał trudne zadanie d_ió się na spędzenie kilkn chwil na 
wobec ze wszech miar nsprawiedli- jednym z  okrętów naszej floty. Cieszę 
wionego wyzywającą butą niemiecką się z tego tem więcej, źe z tego po- 
zniecierpliwienia i rozgoryczenia; wodu mogę TPaw» w cieniu naszej 
s'ronnictw prawicy, utrzymać je  w bandery naród owej wypowiedzieć, jak 
karbach koniecznego umiarkowania, i bardzo jestem wzruszony okazaną nam 

Dziś odbywa się ponownie posie- gościnnością i jak wdzięczni jesteśmy 
dzenia Rady ministrów, na którem h r . ; narodow rosyjskiemu za wspairałs 
Badeni ma zdać sprawę z wyników przyjęcie, zgotowane prezydentowi rze- 
pobytu swojego w Iehl. Przypuszczać ] czy pospolite;. W. Ces. Mośó przybyłeś 
można, iż na tem posiedzeniu zapadną i do Franoyi, otoczony rosyjskimi i fran- 
postauowienia co do terminu zwołania j ouskimi marynarzami; w poś.odku 
Rady państwa, tudzież co do oświad* nich, głęboko wzruss.ony, ślę pozdro
ozeń i wniosków jakie rząd p-zed 
łoży zbierającemu się podobno w 
ciągu przyszłego tygodnia komite
towi wykonawczemu prawicy. Łatwo 
więc zrozumieć, jak oiekawie wycze
kują wszystkie koła polityczne w Au- 
stryi jakiejkolwiek wiadomośoi o treś
ci uchwał Rady koronnej. Pisane na 
ten t.emat artykuły gazet czeskich 
szcz gólmcj, kończą się niemal stereo
typowo frazesem, iż ważą się w tej 
chwili losy przyszłości Austryi, Nieza
wodnie, że przesilenie teraźniejsze 
może wywrzeć wpływ głęboki na 
przyszły ustrój prawnopolityczny nie 
tylko Przedlitawii, ale i caDj monar
chii. Lecz właśnie dlatego musi bieg

tu adresu Izby poselskiej do Tronu, wypadków tak ważnych rozwijać się 
Trudności pod tym względem nie bę- powoli, nie zbyt raptownie — i w każ- 
dzie zapewne żadnych. Skoro bowiem dym razie nie to Radzie ministrów, lecz 
hr. Badeni w maju br. oświadczył w tylko w parlamencie samym mogą de 
komisyi adresowej Izby poselskiej, że cydujące zapaść postanowienia.- 
rząd nie znalazł w tym adresie nio ; -—______
takiego, co sprzeciwiałoby się jegO| 
zapatrywaniom, to tembardziej nie; 
należy obawia . się sprzeciwienia się 1 
rządu wejścia z prawicą w stanowczej 
i otwarte przymierze teraz, kiedy ustał j 
dla niego obowiązek zachowywania
dla lewicy niemieckiej jakichkolwiek 
względów.

Lecz sojusz z prawicą musi po
ciągnąć za sobą doińosłe następstwa

Pokój powszechny
w Imię prawa 1 słuszności.

wienie Rosyi przed moim odjazdem. 
Francuska i rosyjska marynarka mogą 
być dumne z udziału, jaki od pierw
szego dnia miały w wielkich wypad
kach, które szczerą przyjaźń Francyi i 
Rosyi ugruntowały. Zbliżyły one w y
ciągnięte nawzajem dłonie i umożliwi
ły obu zjednoczonym i sprzymierzonym 
narodom kierującym się wspólnemi 
laeałami cywilizacyi, prawa i spro wie- 
dliwości, połąozyó się po bratersku w 
najlojalniejszym i najszczerszym uści
sku. Podnoszę kielich na eaeśó Waszej 
ces. M. i Jej ces. Mości Cesarzowej 
w chwili rozłąki, i zarazem proszę 
przyjąć gorąoe życzenie, jakie żywię 
dla szczęścia Waszego i Waszej cesar
skiej rodziny. W  imieniu Francyi piję 
na wielkość Rosyi.

Cesarz Mikołaj odpowiedział:
„Słowa, które przed chwilą zwró

ciłeś pan do mnie, obudziły w mojem 
sercu żywe echo, a po łdająo się oały 
uczuciom, które mną i całą Rosyą po
ruszają, czuję się szczęśliwym, wi
dząc , że pański pobyt wśród nas 
stwarza nowy węzei między oboma na- 
szemi zaprzyjoźnionemi i sprzymierzone- 
mi narodami, które w równej mierze 
mają postanowienie całą swoją potęgą 
przyczyniać się do utrzymania pokoju 
świata w duchu prana i słuszności.

Lwów d. 28 sierpnia.
Toasty kronsztandzkie z dnia o- 

negdajszego są i będą ważnymi akt i- 
mi historycznymi i dlatego należy 

dla rnądu -  następstwa, z kturemi wrócić do nich.
rząd musi obliczyć się natychm iast1 D 26 bm. pożegnał się Faure o
i bardzo troskliwie. Teraz bowiem godz. 11 w Peterhofie z wielkimi ksią- 
wszysŁtie stronnictwa, które wchodzą żętami i odprowadzany przez cara u- 
w skład większośi i parlamentarnej, ’ dał się jachtem carskim „Aleksan- 
poduiosą swoje żądania, dociągając drą“ do Kronsztadu, śród zwykłych 
się ich urzeczywistnienia. I tak Czesi strzałów armatnich i hucznych o- 
ią  hiją — jak to zaznaczyliśmy przed krzyków tłumu. Carstwo oboje, Faure, 
kilku dniami — naraz ni mniej ni wielcy ks.ążęta i księżne przybyli o 
w.ęcej, jak tylko tyle, ażeby w drodze koło południa do małej przystani, o- 
zamachu stanu zaoktrojowaną została glądali nowy jaoht carski „Sztandar", 
w miejsce ustaw zasadniczy h z gru-! poczem się na francuski pancernik „Po-
dnia r. 1867 zupełnie nowa konstytu-1 thuan" udali, gdzie dano śniadarie.
cya. kićraby zmieniła Przedlitawię Wszystkie te szczególiki mają swoje 
w federacyę kilku grup krajów ko- znaczenie tak samo, jak uściskanie się 
rounych, podzielonych według n aro -: dwukrotne i ucałowanie cara z Fan- 
dowości. /ie takie przemiany nie da- re’em na przyjezdnem. Były to znowu 
dzą się przeprowadzać na prędce, na dowody nie zwykłej grzeoznośoi oe- 
poezekaniu, jest rzeczą oczywistą — remonialnej, ale serdeczności i jeszcze 
zwłaszcza, i e rząd ze swojego stano* yięcej może, zażyłości. Jako gospodarz 
wisk jako odpowiedzialuy za prawi- na swojej już ziemi — bo na pokła- 
dlowefunkcyonowanie maszyneryi pań- dz.e francuskiego okrętu wojennego 23 bm. podn eśliśmy wiejące

ciepło, którego w toastach podczas 
pobytu ces. Wilhelma, przynajmniej 
■ ’ słowach oara, ani śladn nie było, 

ciepło to rozgorzało potężnym pło
mieniem „pod cieniem bandery fran
cuskiej8.

Faure mówił o zjednoczonych i 
sprzymierzonych narodach, idących za 
wspólnymi ideałami ogólnymi cywili
zacyi prawa i sprawiedliwości. Car 
mów'ł nietylko o zaprzyjaźnionych obu 
narodach, ale i o sprzymierzonych i 
czego w pierwszym wyrazie, w poró
wnaniu z wyrazem Faura, nie dosta 
wało, to uzupełnił sowioie podniesie
niem postanowionej wspólnej walki 
politycznej ku utrzymaniu pokoju po
wszechnego w duchu prawa i słuszno
ści.

Przymierze zostało publicznie ogło* 
szone, a konferenoya obu ministrów 
spraw zagranicznych, na którą car a 
następnie i Faure przybyli, dotyczyła 
zapewne ułożenia tych historycznych 
toastów, a zapewne i szczegółów, któ
re są ich podstawą i które będą ioh 
następstwem. Pisma berlińskie dono
szą, że toasty te wywołały nie do opi
sania wzruszenie pomiędzy obecnymi 
na śniadaniu; wielu oficerów płakało. 
W chwili odjazdu powiedział car je 
szcze Faurowi, źe radby jak najczę
ściej widzieć okręty francuskie na 
wo. ach rosyjskich.

Główny półnrzędowy organ rosyj 
ski Journal de St. Feterstourg, powra
cając do znaczenia zjazdn peterhof- 
skiego, powiada, że na pierwszem 
m.ejsou trzeba postawić sojusz dwóch 
narodów, francuskiego i rosyjskiego, 
dopiero zaś na drngim miejscu sojusz 
dwóch pa ćstw, Rosyi i Franoyi I da
lej pisze: Wielki naród francuski idzie 
ręka w rękę z potężnym i młodym 
słowiańskim narodem. Jest to wido
wisko zdolne do głębi poruszyć serca 
i natchnąć oba te narody głęboką

ohnją tendenoyę traktatu przymierza. 
Car oświadczył, że oba narody zaró- 
no są zdeterminowane przyczyniać się 
do powszechnego pokoju w duchu pra
wa i słuszności. W poprzednich toa- 
staoh mówił oar goiosłownie o pokoju 
powszechnym — teraz Jodał objaśnie
nie, że pokój ten rozumieć można tył 
ko w duchu prawa i słuszności. A

daleoy jesteśmy od wszelkiego pesy
mizmu.

Przedewszystk;em bowiem zważyć 
należy, źe zmiana dotychczasowego 
systemu rządowego w Królestwie Pol- 
skiem dokonać się nie może diiś albo 
jutro, już z prostej przyczyny, że w 
utrzymania Lego systemu zainterowaua 
jest zbyt wielka liczba osobistości, eie-

czyż w oczach Francuza panują prawo szącyoh się i dzisiaj jeszoze w Peters- 
; „i a  j — »i   t  burgu poważnymi wpływami. Wpraw

dzie w ostatnich czasach nastąpiła pe
wna puryfikacya tutejszego personalu 
urzędniczego, pozostało jednak na 
naj wyźszyoh urzędach dość osobistości, 
występnjąoych we własnym swym in 
teresie w obronie praktykowanej do- 
tychozas bezwzględnej rusyfikacji za
chodnich kresów państwa.

Ożywiony zuś niewątpliwie najle- 
pszemi i naj szlachetniej szemi inten- 
cyami obecny wielkorządca Królestwa 
Prlskiego, już z tego powodu skute
cznie walczyć nie może przeciw tej 
falandze zasadniczych naszych prze
ciwników, że władza ’egp je st bądź 
co bądź dość ograniczona i właśnie w 
najważniejszych kwestyaoh stosować 
się on musi do instrukoyi, otrzyma
nych z Petersburga.

Na razie jednak przygotowania na 
bliski przyjazd oara spychają na plan 
drug* wszelkie inne zagadnienia i sta-

słuszneśó, dopóki Alzacya i Lota
ryngia są w ręku Niemców?...

Czy tak właśnie rozumie car swój 
toast kronsztadzki?... któż to powie! 
Jeżeli go tak rozumiał, to oby ba się 
odmienił, to chyba zanieohał swoich 
planów co do Azyi, którymi już  jako 
następca tronu, jako prezes budowy 
kol?i sybirskiej, tak gorąco się zajmo
wał, które z nieubłaganą wytrwałością 
przygotowuje, dla których od Europy, 
bo od Carogrodu się odwrócił. Na ka
żdy sposób pisma berlińskie są zanie
pokojone, i plotą jak  na mękach, że 
owo ogłoszenie przymierza Francuzi 
z Fanrem i p. Hanotaux poprostu wy
żebrali n cara I Ale takie oświadczenia, 
zwłaszcza wypowiedziane w sposób, 
który obecnych do głębi wzruszył, 
nie bywają jałmużną — tylko obda
rzeniem się wzajemnem równych so
bie.

Ale jakiekolwiekby na razie miały
znaczenie i doniosłość rzeczywistą n?.W1̂  wyłączny niemal przedmiot o- 
wspomniane słowa cara o p o w s z e c h - :QeS° zainteresowania. Już dzisiaj 
ohnym pokoju w duchu prawa i słu - 1  Warszawa niezwykły przedstawia wy- 
szności — ostatecznie są one komuna- £ ^ , wszystkich główniejszych^ n

te
wiarą w ich świetna przyszłość". Tym 
sposobem J. de St. '.'et. podniósł przy- 

Niech mi wolno będzie jeszoze raz mierne do najwyższego znaczenia, 
podziękować aa pańskie odwiedziny j N.i p.erwszą wiadomość o toastach 
i wychylić kielich na pańską eześć i na- kronsztadzkioh uniesione radością pi- 
pomyślność F r a n c y i jsma paryskie wołały, że cała Francya 

O godz. 8 przybyli óhoje carstwt z rozczuleniem czytać będzie te toa- 
i Faure na pokład krążownika ro sy j- 's ty ; że przymierze franensko-rosyjskie 
skiego „Rosya", po którym oar banra zostało uroczyście i to na okręo’e 
oprowadzał, i powrócili na pokład francuskim, i co ważna, w obeonośoi 
„Aleksandry". Tu się pożegnał Faure oarowej ogłoszone; Francya i Rosya 
z carstwem, dziękując w gorących n.gdy jedna o drugiej mc wątpiły, i 
wyrazach za okazaną gościnność, uca meją teraz wielkie zadośćuczynienie, 
łował rękę oarowej i uściskał się z ca Wszelako jeśli fakt ogT szenia naresz 
rem O godz. 6 podni osła eskradrL cie przymierza uniósł Francuzów w 
francuska kotwicę wśród armatnich siódme niebiosa, to po pierwszem unie- 
salw z portów kronsztadzkioh, okrzy- siemu wczytawszy się dokładniej w 
ków hurral majtków rosyjskich i en- toasty, woła ą, że nie tyle jeszcze zna 
tuzyastycznyoh okrzyków publioz- czą wyrazy carskie „zaprzyjaźnione i 
nośoi. sprzymierzone oba narody", co wyrazy

Toast Fanra tchnął serdecznością „prawo", „słuszność", „sprawiedli- 
i zapafem, i jest polot w odpowiedzi wośó", których i Faure i car użyli, 
zimnego cara. Ja r  > charakterystykę Zdaniem Francuzów, właśnie wskaza- 
toasńów pierwszych peterhofskieh z d. nia na wspólne ideały prawa i spra-

z nich wiedliwośoi i na ducha s łusznośoi, ce-

łem. Inaczej te słowa wogóle rozumie 
ją  Rosyanie, inaczej Francuzi, inaczej 
znown każde inne państwo, a zwła
szcza inaczej każdy inny naród — a 
wszystkiem kieruje Bóg! I ostoi się w 
końcu tylko to, co na Nim zbudo
wane.

Z W arsza w y
piszą do Kuryera Poznańskiego:

Powrooiwszy wozoraj do Warszawy 
po kilkotygodniowej wycieczce za g ra 
nicę, zastałem zwłaszcza w tych sfe
rach tutejszego społeczeństwa, które 
nosiły się z nadzieją bliskiej zmiany 
dotychczasowego systemu rządowego 
w Królestwie Polskiem, nastrój dość 
przygnębiony. — Nietylko bowiem nie 
nastąpiły jakiekolwiek zmiany na na
szą korzyść, ale owszem nie brak da- 
nyoh, przemawiających zs tem, że w 
miarodajnych warstwach petersburskich

licach miasta wznoszą się wysokie 
słupy w barwaoh rosyjskioh, a w wa
żniejszych punktach budują już  od 
dni kilkn bramy tryumfalne. Dekora- 
cyą miasta, która będzie wspaniała — 
samo tylko udekorowanie wielkiego 

j mostu na Wiśle, łączącego Warszawę 
z Pragą, kosztować będzie 10 000 ru- 
bl’ — zajmuje się obok zarządu mia
sta specjalny komitet obywatelski. 
Pewne rozczarowanie wywołał jedna* 
zakaz umieszczania na bramach try 
umfalnych napisów w języku polskim. 
Natomiast cofnięto początkowe rozpo
rządzenie, zabraniające publiczności 
przyglądania się wjazdowi oara z bal
konów i okien. — Podług dotychcza
sowego programu car przyjeżdża do 
Warszawy dnia 81. b. m. i zabawi tu 
do następnej soboty rana.

Do „Nowej Ref'ormyu piszą z War
szawy :

W dniu 3. sierpnia zmarła w oyta- 
deli w Warszawie Eulalia Markowi- 
czówna w wieku lat 50. Pogrzeb od
był się w niedzielę dnia 8 sierpnia o 
godzinie 6 popołudniu po sprowadze-bi' rą w ostatnim ozasie znow górę 

wpływy, przeciwne ,i»kimkolwiek u- nin zwłok z cytadeli do Kościoła św. 
stępstwom na rzecz najsłuszniejszych j Krzyża. Liczne tłumy publiczności od-
nawet naszych wymagań. My nie łu
dziliśmy się nigdy nadmiernym opty
mizmem i nie wierzyliśmy z góry w 
możliwość mniej lub więcej radykalnej 
ewolucyi w tutejszych stosunkach po 
litycznych Z tego powodu i dzisiaj

prowadziły zmarłą na cmentarz po
wązkowski, w asystencyi żandarmów 
i polieyantów, którzy prawdopodobnie 
pośród odprowadzających szukali osób, 
mogących mieć jakieś bliższe z nią 
stosunki, gdyż za życia, w śledztwie,

Wieczne miasto
Wrażenia z podróży

Napisał

ZYG M U N T SK IR M U N T .

Dokończenie :

Ze Stauzami Rafaela sąsiaduje „Sa
la dell’ Immaoolata", gdzie się znajdują 
d o k u m e n ta ,  odnoszące się do historyi 
ogłoszenia d< gmatu o Niepokalanem 
Poczęciu N. M. Panny.

Znajdują się tan między innemi 
dwie ozdobnie oprawne *sięgi ofiaro
wane przez Polaków. Jedna o tle arna- 
rantowem ozdobiona jest wielkim Or
łem srebrnym, druga zaś bogato oi'Uta 
ma na srebrnej tarozy herby Pc i, 
Litwy i Rusi.

i w tej sali znajduje się zawsze wielu dzieńozego przemówił: „Uważamy za
cudzoziemców, którzy się zatrzymują rzecz pigkną i właśoiwą, aby pamięć 
przed obrazem Matejki. Byłoby bar- j wielkich i sławnych ozynów, które w 
dzo pożądanem, by ktoś w kraju uło-|jasnetn świetle przedstawiają waleoz- 
źył tablice w językach angielskim,!nośó Polaków, uświetnioną była genin- 
francuskim i niemieckim, objaśniające szem artysty" Mowę swą, pełną myśli 
bliżej, co obraz Mi .tejki przedstawia' głębokich i życzliwości szozerej, za-
i polecił takowe umieścić w watykań- i kończył Leon XIII. temi słowy A, vous
skiej „sali Sobieskiego". W „Galleria tous, a vos familles, a la nation polo-
dei Candelabri" znajduje się fresk nais-- tout entiere, en gage des graces
nadwornego ś c i ą g n ą ć  papń skiego, cślestes, nous donnons, avec toute Vaffec-
przedstawiający scenę ofiarowania o ■; tion du plus profond de notre coeur, la
brązu Matejki Leonowi XIII dnia 16 benediction apostoliąue.
grudnia 1883. | W ostatnim dniu naszego pobytu

W tym dniu zebrała się w Waty-, w Rzymie zwiedziliśmy polski kościół 
kanie cała prawie kolonia ~olska: ks. Zmartwychwstania pańskiego. Wcze- 
Zmartwychwstańcy, metropolita Sem- snym rankiem, kiedy nadtybrzańska 
bratowioz, kolegium polskie i czeskie,; stolica była jeszcze pogrążona we śnie, 
mistrz Matejko, oraz artyści: Siemi-! przeszliśmy przez puste ulioe Sródmie- 
radzki, Weloński, Bakałowicz, Wiesie- ścia na plac Hiszpański, gdzie słychać
łowski, Szyler, Gołębiowski, Pleszew- było harmonijne dźwięki dzwonów,
ski i Marczewski, poesem weszli człon- zwołujące wiernych na nabożeństwo.
Kowie delegacyi polskiej; ks. August Podążyliśmy za ich odgłosem w ele-
Czartoryski w stroju złotolitym, w bia- gancką uliczkę di s. Sebastianeilo, wy
lej delii sobolowej br. Stanisław Tar- sadzaną drzewami. Przez wielką żela-
nowski, w wiszniowym aksamitnym zną bramę o trzech wchodach ozdo-

w» i kontuszu żupanie ze srebrnej limy, bioną godłem ZgrDmadzenia, weszliś-
Wreszcie przeszliśmy do ostatniej:*1̂ ; Artnr Potocki, Zygmunt Cieszków my na placyk przfd kośoiołem i za- 

ze zwiedzanych „sali Jana Sobieskie-!8kl oraz chłopi na-i w strojach ludo- budowauiami ks. Zmartwychwstańców, 
gc“ k u ó r ą  zdobi jedno z największych w>’0^  ^ £ dt0 u le ż e li do delegacyi: prz< d kościołem mnóstwo wielkich
płócien w Watykanie, najwspanialszy' P- Okraszewska, ku. kwiatów w wazonach, w głębi zaś wo-
pomnik sztuki polskiej w Rymie „So-,MacieJ Kadzrwi« i panna Marya Skir- dotrysk, umieszczony w grooie. 
bieski pod Wiedniem". Matejko napi-!mu na‘ i Obok pięknego kościoła, ozdobio-
■ał na nim te słowa: „pinxit Joannes^ 0 dłuższej chwili oczekiwania po- nego gustowną wieżyczką, na którym
Mate ro   Polonus". Z obrazów now-j jawił się dwór papieski oraz kardyna- widnieje napis: „In honorem Jesn
szych j t s t  to jedyny w Watykanie u 'łowię: Ledćuhowski, Jacobini, Peooi, Christi Redivivi", znajduje się dom o
twór, malowany przez cudzoziemca.! Bertholini, Howard i najstarszy wie- dwu skrzydłacn, z pięknym ogrodem 
Arcydzieło mistrza polskiego „dar na-ikiem  Mertel, wreszcie gwardziści pa- gdzie rosną kamelie, oytryny, poma 
rodu" ujęte jest we wspaniałe ramy, | piescy wnieśli ojca św. siedzącego na - —i—  ^
sprowadzone z Krakowa. Po bokach se d ia  g e s ta to r ia  Zebram wznieśli o- 
są umieszczone podob'zny: Iuocentego krzyk : Niech poczem uklękli,
X i Leona XIII; n dołu zaś w yryte 'gdyż papież podniósł rękę do błogo- 
w miedzi słowa króla Jana: „Yeni v i- !sławieństw Leon XIII. zajął m ielce 
di. Deus v ic it“. i tronie. Kardynał Ledóchowski przed-

Nad obrazem umieszczono ozdobny ’ stawił papieżowi br. Tarnows! ego, 
herb Polski i Litwy. Ponieważ „sala' który odczytał akt de lykacyi. Poczem 
Sobieskiego" sąsiaduje prawie bezpo- Leon XIII. powstał z tronu i głosem 
średnio ze stanzami Rafaela, przeto donośnym, pełnym ognia niemal mlo-

rańcze i palmy. Naprzeciw bramy 
wchodowej ze szklannym dachem znaj
duje się Akademia francuska i Monte 
Pinoio. Dom ks. Zmartwychwstańców, 
położony w najzdrowszej części mia
sta był przed laty siedzibą rewoluoyo- 
nistów , później przemieniono ten dom 
na „IIDtel Brighton"; obecnie zowie 
się on „Domus prinoipalis C, R.tt i jest

prokuratora oraz alumnatu i nowi- 
oyatu. W bibliotece zgromadzenia znaj
duje się 10.000 dzieł: między niemi
wiele polskich; hojnym ofiarodawcą 
jest ks. kard. Lcdócl owski.

Piękne drzwi podwójne (wewnątrz 
ozdobione w itrażam i: Zwiastowanie
Anielskie) prowadzą do wnętrzna ko
ścioła, który tonie w blaskach złotych 
i błękitnych, padających z okien ko
lorowych, umieszczonych w stropie. 
Nawa kościoła wypełniona klęcznika- 
mi a na nich kilkadziesiąt postaci 
ozarnyoh, zatopionyoh w modlitwie. 
Na ołtarzu zapłonęły światła, wyszedł 
kapłan siwobrody z mszą św. Podczas 
mszy św. wszyscy obecni przystąp, li 
do Stołu Pańskiego, od którego mło
dzi zakonnicy odchodzili z rękami na 
piersiach złożonemi i obliczem rozpro 
mieiiionem, pełnem głębokiej pokory. 
Po wysłuchaniu mszy św. zwiedziliśmy 
kościół.

Nad drzwiami wchodowemi znaj
duje się chór (zwyczajem polskim) a 
wyżej płyta kamienna z naj i sen. 
„Christo Deo Mortis Victori Aedes a 
fundamentis eioitata et ornamentis ex 
oultar. LeoneXIII. P. M. Anno 1889 Cura 
Valeriani Przewłocki praepositi gene
ralia Societatis a D. N. I. Ch. Redivivo 
— Aere a Polonis ooliato.

Tn po obn stronach organów są 
witraże kolorowe: prawy przedstawia

hr. Maryi z Tyzenhazów Przeżdzieo- 
kiej.

W sali gościnnej znajdują się mar
murowe biusty Piusa IX i ks. Kaysie- 
wicza ; portrety kardynałów: Hozyu- 
sza. i Dunajewskiego z własnoręcznym 
podpisem: „Ks. Mieczysław kard. Le
dóchowski, arcybiskup Gnieżdzieński, 
Prymas Polski."

Nad kilka godzin przed wyjazdem

Halka nafbłękituem, oraz Pogoń litew
ska na polu czerwonem. Naprzeciw 
obraz Henryka Siemiradzkiego, „Wnie
bowstąpienie i dwa obrazy Krydow- 
skiego: „Chrystus i Samarytanka"
„Tomasz dotykający palcem piersi Zba
wiciela". Zsl wielkim ołtarzem 3 wi
traże : Zmartwychwstanie, Matka Bo
ska i św. Józef. Wielki ołtarz jest 
z marmuru czarnego i czerwonego;

o n aT lII . 1 N ad”  allam? obraz dprzed- z odbyhśm^ wielką przejażdżkę
sta? ia O. Semen Bńkę naz.elająoego w P° “ ^ c i e ;  w końcu zatrzymaliśmy 
r. 18*2 komunii św. (w krypcie ka ta-:81<ł na PinC10’ , było ->ak
komb św. Sebesfcyana) składającym ' S™ ™ 0 1 We80*0-- Z te£ 8y rzucll}lśmy 
w tej chwili śluby zakonne trzem ! ?sfc.a t,me sP°J™ eniena Wieozne Miasto 
nym założycielom zakonu: ks.K aysie-i1 J*g° pagóruow, na płaską ko-
wiczowi Kaczanowskiemu i Hubemu. Pu \  Pante,° %  na smukłą kolumnę 
Za kolumną Grzegorz XVI. ud ielająoy Marka Aurelag0: . na Kwirynał i wieżę 
błogosławieństwa wymienionym k ap ł#  amatorskiego Spoglądnęliśmy
nom. Blisko drzwi znajduje się kazał- na Sab: ąskie i Albańskie, na po-
nica, z której w czasie wielkiego p o -;nun» Casufceł, 8aat Ar^ eTJ° 1
stu wyglaizają ks. Zm. szereg kazań majestatyczną królującą uadR zy- 
polskich, po których następują supli- srebrzystą ko p ^  bazyliki św.
kacye i „Święty Boże" po polsku sp ie-. 10 ra"
wane oraz uroczyste błogosławieństwo.! cbwili tąjemnioze mgły poozę-
Takioh błogosławieństw udzielali: ks. lY przysłaniać biały gród nadtybrzań- 
kard. Ledóchowski, Dunajewski, bi- 'lki- a z Poza bazylik. Piotrowej try- 
skup Puzyna i inni książęta kościoła' SD̂ y  krwawe promienie zachodzącego 
polskiego. W oknach koło drzwi wcho-18*°ńca i zalały Miasto Święte — jak 
dzącyoh są w itraże: archanioł Gabryel, ong i podozas pożaru neronowego oa- 
i  godłem domu Potockich u góry i łem morzem purpurowych blasków 
napisem : ! słonecznych.

„Crux miho foederis aroa“. Z dru-! Żegnając gasnące promienie słońca,
a nad i zachodzącego raz ostatni nad Wieoi-giej strony arohanioł M ic h a ł   . _

św. Kazimierza Jagiellończyka w ksią-jn im  Pogoń, herb ks. Czartoryskich i l uem Miastem, powtórzyłem za Hora- 
żęoym stroju litewskim; u dołu nr jnapis polski: „Z przekonania". K ro-,cym:
szkle Orzeł i Pogoń. Z lewej strony pielnice z białego marmuru są dłuta
św. Jan Kanty, w stroju prof. uniw 
krak., u dołu Piława Potookioh.

Kościółek jest nadzwyczaj miły i 
schludny; posadzka szkli się ak 
zwierciadło. Nawa wsparta na 14 sinych 
kolumnach; kapitele liściowe, białe, 
pięknie złooone. Okien je s t 6, między 
niemi: na tle złoconem, naśladuj!.cem 
mozaikę Biały Orzeł na purpurowem

siedzibą generała zakonu, asystenta, polu, herb kardynała Ledóchowskiego,

Brodzi lego. W r. 1892. umieszczono j 
na jednej ze ścian wielką tablicę z: 
czarnego marmuru, ozdobioną herbem ] 
Polski i Zakonu oraz binstami spiżo-1 
wymi pierwszych Zmartwychwstańców} 
i Bohdana Jańskiego, który „iecit: 
fundamenta sacrae Societatis". Tablica 
ta jest dziełem Piusa Welońskiego. j 
Przy zakrystyi znajduje się piękna' 
płyta z białego marmuru z popiersiem

„Almę Sol, curru nitido diem qui 
Promis e t celas, aliusąue et idem 
Nasceris, possis nihil urbe Roma 
Yieere maius".

K O N I E C

J. Friedrich & A. Beacock Lwów, ulica Hetmańska I. 4
(obok cukierni W-go Grossa) 

polecają

Farby, pokosty, lakiery, pędzle, artykuły domowo-gospodarcze, szczotki wszelkiego rodzaju 
pasy i oliwy do maszyn, artykuły budowlane, artykuły gumowe, techniczne i chirurgiczne.
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niczego się od zmarłój dowiedzieć nie 
mogli.

Od dwóch miesięcy prowadzono 
oiągle śledztwo bez względu na stan 
zdrowia Markowiozówny, który wyma
gał łagodnego obohodzenia się i od
poczynku. Pozbawiona wszelkich wa
runków zdrowotnyoh, męczona oiągłe- 
mi badaniami, dopiero w ostatnich 
ohwilaoh przen esiona została do laza
retu, gdzie prawie nagle zmarła. Imię 
jej powinnno być zapisane w poczet 
męczenników sprawy polskiej. Podaje
my tę wiadomość z nadzieją, że ona 
zwróoi uwagę wyższej władzy w Kró
lestwie na barbarzyńskie obchodzenie 
się przy śledztwie i wpłynie może na 
przyszłość na lepsze ot chodzenie się 
z uwięzionymi i na poprawienie wa
runków hygienicznych w cytadeli. 
Fakt powyżej podany „est tembardziej 
oburzającym, iż wina zmarłej udowo 
dnioną nie została, kara więc politycz
na nabięra tu znaozenia pospolitego 
morderstwa.

I F i t o i f i  u  Ararat
i i .

lony Bałtyk, — a tuż koło mnie, u 
stóp moich roztacza się pyszna zieleń 
ogrodu miejskiego „Brunsparken“, któ
rą to nazwę my dla eufonii nieco 
przekręcamy.

Na tych to więc granitowych grzbie
tach spadających ku Fińskiej zatooe 
zabudowało się całe miasto.

Ponad wszystkiem króluje wysoko 
położony ewangelicki kościół (tutaj z 
małym wyjątkiem innych nie ma) św. 
Mikołaja. Przypominałby zupełnie a- 
kropolis ateński swą budowę — gdy
by nie pięć bizantyńskich wież, któ
rych okrągłe kopuły bardzo dziwnie 
odbijają od korynckich słupów. Obok 
tego symbolu miasta grupują się in 
ne wielkie gmachy — dalej liczne do
my mieszkaln-, wreszcie wille przed
miejskie i całość robi rzeczywiste wra
żenie miasta znacznie większego, ani
żeli niem jest Helsingfors w istocie

wia się zatrzymaniu Tesalii przez Tur-j wy była sprawa ustanowień, a w iększej' ustnego egzaminu z dogmatyki, etyki skradł w nocy z zeszłego piątku na sobotę 
cyą jako zastaw za niezapłacony ha- liczby katechetów i lepszego wyna- i historyi; wiele wotów i kosztowność' z ołtarza św.
racz wojenny. Lord Salisbury utrzy 
muje naprzód, że kongres berliński i 
wszystkie następne międzynarodowe 
akta raz na zawsze oddały Tesalię 
Grecyi i że pod żadnym pozorem Tur- 
cyi przywróconą być nie może; przy
pomina dalej, że mocarstwa europej
skie uprzedziły obie strony wojujące, 
iż nie będzie im wolno uczynić tery- 
toryalnych zdobyczy po wojnie i że 
należy zostać wiernym tej decyzyi.

Na argument, że Turcya nie ma 
zamiaru raz na zawsze Tesalii zatrzy
mać dla siebie, ale tylko do zapłace
nia jej 100 milionów franków konkry- 
bucyi przez Grecyą, odpowiada lord 
Salisbury, że to zły żart, a nio więcej. 
Greoya nie je st w stanie zapłacić ani 
stu, ani nawet dziesięciu milionów, a 

J Turcya chce z jej bankructwa skorzy-
Ze spostrzegalni zmierzamy przez 'stać, zabierająo Tesalię. 

targowicę nad morzem ku miastu. Po j Chociaż uwaga Europy jest chwi- 
dziwiamy wielką i nadzwyczaj schlu- * Iowo zwróoona w inną stronę, a w An- 
dną halę targową — w której ar tyku-' glii parlament nie zasiada i opinia 
ły wpożywoze same płody ziemi i w o-' publiczna jest chwiejną i wykolejoną, 
dy finlandzkiej — zachwycają nas za- to nie można nie dostrzedz na pier- 
równo swa jakością, jakoteż doborem wszy rzut oka, że ten krok rządu an- 
i taniośoią. gielskiego ma doniosłe znaczenie. Ła-

Przechodzimy obok wielkioh łodzi, mie on koncert wielkich mocarstw i 
które ustawiły się szeregiem wzdłuż wywoła albo izolacyę Anglii, jeżeli ża- 
mola, przedłużając w taki sposób tar- den z gabinetów nie stanie po jeti 
gowicę aż w dziedzinę morza, gdyż stronie, albo wycofanie się Niemiec, 
zawartość ioh — przeważnie ryby, ja- które rej wodzą pomiędzy przeciwni- 
rzyna i owoce wabią ku sobie jasno- kami Grecyi od samego początku ro- 
włose gosposie. kowań.

Stąd zaledwie kilka kroków m am y, Zost«wiająo zupełnie na stronie 
do placu „Senatstorget“, gdzie może- bezpośrednie następstwa, jakie ewolu- 
my się z bliska przypatrzeć kościoło- cya ta gabinetu Saint-James pociągnie 
wi św  Mikołaja i pięknemu posągowi za sobą i dla zawaroia pokoju na 
spiżowemu cara Aleksandra II., kom- Wschodzie i dla przyszłości Greoyi, u- 
pozyeyi Runeberga. Po prawej stronie derzają w oczy inue doniosłe następ-

gradzania ich pracy. Po tym referacie 
wywiązała się długa i zawikłana dy
skusja, której rezultatem były nastę
pujące rezolucye:

1) kapłani do bezpłatnej katechizacyi 
powinni być obowiązani tylko w szko
le miejsca ich zamieszkania, i to tylko 
trójklasowej

2) osobni katecheci powinni być 
dla każdych sześciu szkół ludowych, 
znajdujących się w parafii.

3) godziny jazdy katechetów o 
szkół winne być wliczane do gods u 
obowiązkowy ih.

zanim zaś wnioski te zostaną zrea
lizowane winne być

1) wniesiona petycya do sejmu do 
50 zł. wynagrodzenia księżom wikarvm 
za nauczanie w szkole zamiejscowej

2) proboszczowie, mająo w parafii 
wsi oddalone, powinniby naukę kate
chizmu w nich powierzać poważniej
szym osobom czyto zakonnym czy 
choćby nawet świeckim.

d) by integralną częśoią ustnego 
egzaminu była fachowa dydaktyka i 
pedagogika praktyczna, oraz znajo
mość dokładna obowiązujących kate
chetę przepisów praktyki szkolnei.

ad II. Uwzględniając zarówno go
dność nauki religii i jej stosunek do 
innych przedmiotów nauki' w szkołach 
publicznych, jak  dobrze zrozumiany 
interes samyohże katechetów, jak  wre
szcie potrzebę jednolitości w toku i 
zakresie tej nauki. II. Zjazd kateche
tów oświadcza:

1. jest rzeczą nieodzownie potrze
bną, by we wszystkich szkołach pu
blicznych i w prywatnych zakładach 
naukowych odbywał się regularny 
nadzór nauki religii przez fachowe 
organa Ordynaryatu.

2. Jest rzeczą pożądaną, by w ka
żdej dyecezj był dla szkół średnioh 
jeden fuchowy inspektor dyecezyalny.

3. Tok postępowania i zakres inge- 
rencyi nadzoru duohownegc normują

Helsingfors w sierpniu 1897.
Jesteśmy więo w stolioy Fmlandyi 

i już  na dworcu doznajemy serdeczne 
go przyjęcia ze strony miejscowego 
komitetu, na którego czele stoi prof.
Ramsay, dyrektor instytutu geologi
cznego W. ks. Finlandyi.

Pięknemi, szerokiemi a przede- 
wszystkiem nadzwyczaj schludnemi u- 
lioami jedziemy do hotelu Kamp na 
„Esplanadzie“, przypominającej naszą jilaou mamy wielki gmach senatu, w stwa,~ a mianowicie jaskrawe przeci- 
nlicę Karola Ludwika z Wałami. Po-j którym zbiera się sejm finlandzki, i wieństwo, jakie się zarysowuje pomię- 
wiadam wyraźnie „przypono iającą“, i mieszczą się biura senatu jakoteż je- dzy polityką Anglii a Niemiec. Wie- 
ale nia podobną, — bo tutaj nie ma j nerała-gubernator.', po lewej piękny dzieliśmy od lat paru, że stosunki po 
naszego brudu i śmiecia, nie ma na- pałac uniwersytetu, do którego uczę- między dwoma temi państwami stają 
szych żydów, nie ma obrzydliwych szcza przeszło 2000 słuchaczy, pomię- się coraz trudniejszymi, coraz mniej

dzy tern 300 kobiet — noszących jako serdeoznymi. Rywalizacya handlowa 
odznakę — podobnie jak studenci, zaostrzyła jeszcze więcej kolonialną, 
białe czapki z czarną aksamirną wstą- Ale od roku rzeczy idą pospieszniej- 
żką. szym krokiem. Nie ma sprawy, gdzie

Interesując się uniwersyteokiemi by oba te rządy na jednem i tern sa- 
studyami kobiet, gdyż i u nas w Au- mem, albo nawet na podobnem sta 
stryi zrobiono w tej mierze początek; wały stanowisku. Usłyszano nakoniec, 
przypuszczając kobiety na razie do iż jest zamiarem cesarza Wilhelma u 
wydziału filozoficznego, pytałem się tworzyć ligę kontynentalną przeciwko 
niejednokrotnie tutejszych profesorów • Wielkiej Brytanii, której celem ma 
o doświadczenia nabyte w tej m ierze.; być zniweczenie jej hegemonii mor- 
Odpowiedź zawsze brzmiała jednako-' skiej i kolonialnej. Aże y tego celu 
w o : „Pilne, przyzwoite, ale mało wy- dokonać, ma się twórca tego projektu 
trwałe, rzadko która doprowadzi do ! nie wahać wyciągnąć przyjazną rękę do 
zupełnego ukońozenia studyów". jFraneyi.

Zwidziwszy jeszcze „Ateneum", i W Anglii przyjęto wiadomości te 
niewielką, ale wcale zajmującą gale- j z niedowierzaniem, z głębokiem prze- 
ryę sztuk pięknych, z dziełami p rze-1 świadczeniem, że to strachy na Lachy 
ważnie krajowych artystów — a umie-) i że się cesarzowi niemieckiemu tego 
szczonych we wspaniałym gmachu re- rodzaju planu w czyn wprowadzić nie 
na ssan, udajemy się do Operat allaren, uda. Ale same już takie pog.oski nie 
gdyż już południe i ozas na lunch.; mogą wpłynąć na polepszenie stosun- 
Zwyczajem praktycznym w całej Fin-, kow i rozdrażnienie przeciwko Niem- 
landyi, jak  też i w innych krajach szan- ( oom jest tu o tyle powszechne, o ile 
lynawskich lunch odbywa się w ta k i; głębokie. Brakło tylko punktu starcia 
sposób, że każdy gość bierze sobie z i międzynarodowego dla uwidocznienia 
obficie zastawionego stołu wszelkiego panującego pomiędzy niemi rozbratu, 
rodzaju przysmaki, ile mu się żywnie Daje go kwestya załatwienia sporu 
podoba, i uiszoza za to pewną stałą, I grecko-tureokiego i łatwo przewidzieć, 
a wcale niewygórowaną cenę, tu np .'jak a  nić z tego kłębka wysnuć się mo- 
jedną markę finlandzką, tj. około 50 żi Są to, samo się przez się rozumie, 
oentów austryackioh, przyozem wódka dopiero przygotowawcze stadya, słabe 
należy do śniadania, podczas gdy za'symptomy, ale zdradza;ą kierunek dni 
inne napoje trzeba płacić osobno. i następnych Lord Salisbury pragnie 

Popołudniu w towarzystwie kilku widocznie poparcia narodowego i dla 
geologów robimy wycieczkę na wyse- tegc, znając usposobienie swyoh roda- 
pkę Hógholmen — gdzie się znajduje |ków, staje jawnie po stronie Grecyi 
wcale piękny zwierzyniec helsingfor- ■ przeciwko Turcyi, popieranej przez 
ski i kąpiele morskie. Wysepka ocie-. Niemcy. Jeżeli wytrwa energicznie przy 
niona sosnami jest nadzwyczaj miłem tej polityoe, opinia angielska poprze 
miejscem spacerowem i nastręcza do-'go z zapałem.

starych, odrapanych bud, zwanych 
szumnie pierwszorzędnymi hotelami 
kamienioami.

Tutaj domy są śliczne, wielkie i 
gustowne, o architekturze wiedeńskiej; 
aleja środkiem esplanady dobrze u 
trzymana, wyśoielona kwieciem, przer 
wana dwukrotnie pysznemi restaura 
oyami „Operakallaren i Kapellet", gdz e 
przygrywają muzyki w świetle słońc 
elektryczny oh.

Po umieszozeniu się w eleganckim 
i wygodnym hotelu zaczynamy od 
Operakallaren, gdzie się już  roi od ge
ologów z całego świata, odznaczają
cych się już z daleka srebrnym meda
lem z młotkami i napisem „Mente et 
malleo" na rosyjskiej wstążeczce. Gwar
no i wesoło, cała elegancka publiczność 
stolioy używa świeżego powietrza i 
słuoha muzyki przy szklance piw« lub 
kawy, gdyż dziedzina herbaty skcń 
ożyła się już z Petersburgiem.

Pyszne raki, a jeszcze pyszniejsze 
ptactwo dzikie nęcą podniebienia, uży 
wamy więo sobie na jarząbkach, mło
dych głuszcach, cietrzewiach, słonkach 
itp Przyczem zachodzi ta zabawna o- 
kol oznośó, że wybieramy po szwedzku 
na chybił trafił, gdyż zarówno służba 
jak  też i spisy potraw są szwedzkie, 
w nr.jlepszym razie kelner naśladnje 
lot i gwizd ptaka, ażeby nam dać po
jęcie, oo odnośny szwedzki wyraz o- 
znaoza.

Dlaozegoż u nas we Lwowie, który 
jest znaoznie większem miastem (Hel 
singfors liozy 80.000 mieszkańców) nie 
może istnieć chociażby jeden podobnie 
eleganoki lokal, obliczony na koncerta 
wieczorne? Odpowiedź łatwa, nasze 
żydony obsiadły by go zaraz jak  pa- 
sożytne owady i swą bezczelnością, 
szwargotem żydowsko-niemieokim i za
pachem odstraszyłyby porządniejszą 
publikę.

Taki wieozór sierpniowy przy mu- 
zyoe upływa szybko i przyjemnie, no- 
oe są oiepłe, gdyż mimo półnoonego 
położenia bliskość morza łagodzi o- 
strośó klim&uU — a przyjemny i sym
patyczny naród, zwłaszcza jego pię
kniejsza połowa sprawia, że człowiek 
o wrażliwej duszy lekceważy sobie zu
pełnie spoczynek nocny.

Nic więc dziwnego, że dopiero o 
drugiej godzinie, kiedy już świtało, 
gdyż nocy letnie w tej szerokości ge
ograficznej są krótkie — udałem się 
na spoczynek, ale za to nazajutrz już
0 godzinie 7, kiedy cały cały Helsing
fors po-rążony był jeszoze we śnie — 
tu nawet kawiarnie i oukiernie spią 
do dziewiątej — byłem już nad mo
rzem, na wzgórzu obok spostrzegalni 
astronomicznej, skąd cudny widok na 
miasto i okolicę.

Położenie przepyszne, godne rze- 
ozywiśoie Bałtyku, odznaczająoego się 
przeważnie uroozem wybrzeżem. Gnajs
1 granit budująoy Finlandyę stacza się 
oszlifowanemu przez starożytne lodmki 
wzgórzami i grzbietami ku głębinom

brą sposobność wspaniałego widoku 
na miasto i na całą przystań. Ze zwie
rząt najwięcej zajmują okazy półno-

O godzinie szóstej zapełniła się jinstrukoye wydane przez Ordynaryaty. 
sala publicznością świecką i duchowną, j 4 Doroczne sprawozdania kateohe- 
między którą byli też obecni ks. kan. jtów, jeśli nadal mają obowiązywać i 
Lewicki, dyrektor p. Biesiadzki, in- j cel zamierzony osiągnąć, powinno się 
spektor Tokarski, kp.Jran. Lenkiewicz, przedkładać wprost i bezpośrednio Or-
rsdca Zaleski, radca Dzieduszycki itd. 
Zaozęło się posiedzenie uroczyste. Za
gaił je  ks. Bukowski, dając równocze
śnie głos dyrektorowi p. BieJadzkie-

Jyaaryatowi
O godz. wpół do 12 rozpoczęło się 

posiedzenie uroczyste, na którem 
znów pojawili się członkowie Rady

mu. Powitał on zebranyoh kilku sło-1 szkolnej krajowej z wiceprezydentem 
wy jako gospodarz gimnazyum, w któ-1 dr. Bobrzyńekim na czele i liczni ża
rem się zjazd zbiera. j proszeni goście, wśród tych dość li-

Zapewnił, że nauczyciele świeccy 
równie gorąco jak  duchowni pragną 
religijnego i pobożnego wyuhowania 
młodzieży

czne grono pan.
Posiedzeni 3 zagaił przewodniczący 

ks. dr. Bukowski, podając do wiado
mości zebranych, że zjazd odbył 3

Ks. Malarski odczytał telegramy ■ wspólne i 3 sekcyjne posiedzenia, po- 
powitalne ks. dr. Cbotkowskiego, pa-Jeżem udzielił głosu ks. Torońskiemu, 
ni Machczyńskiej, ks. dr. Trznadla| który wygłosił odczyt „O harmonij- 
z Krakowa, ks. dr. W ydolnego z K ra-j nem działaniu katechetów i potrzebie 
kowa, redakcyi Prawdy i ks. Kądzioły popierar ia ich praoy ze strony społe- 
z Krakowa. ozeństwa".

Ks. J. Teodorowioz z Brzeżan wy- Prelegent podniósł potrzebę soli- 
powiedział następnie śliczną rzecz darnego i harmonijnego działania 
o współdziałaniu rodziny w wyoho- wszystkich katechetów w całym kraju 
waniu młodzieży. Mówca za pierwszy | bez różnicy obrządku. Harmonia ta 
obowiązek rodziny uznał to, aby cześć j powinna opierać się na wzajemnem 
należną sama oddawała nauczycielowi, ] poważaniu, na pomaganiu sobie wza 
a tern samem i młodzież większym j jem, na wspieraniu się na konferen- 
niż dziś szacunkiem swoich wycho- j cyaoh, na jednolitem obchodzeniu się 
wawców. z młodzieżą, na obronie powagi stanu,

Drugą rzeczą konieczną do dobre- \ wreszcie na bratniom upominaniu, 
go wyohowania dzieci je st ciągły a 'g d z 'e  tego zajdzie potrzeba. Do ta- 
serdeczny kontakt rodziny ze szkołą, j kiego harmonijnego działania mogą 
Nauczyciele nie za pośredniotwi m pa- j znacznie przyczynić się jak  najczęsb- 
ragrafów powinni się znosić z rodzi- jsze zebrania, na których wzajem po- 
oami swoioh wychowanków, lecz za < uczać się i dopomagać sobie będą. Ale 
pośrednictwem ciepłego serca rodzi- j nadto potrzeba dla dobrego skutku 
cielskiego. Rodzina dalej powinna mło-j iraoy katechetów także poparcia ze 
dzież napawać miłością prawdy, a nie; strony społeczeństwa, a w szczególno- 
pomagać jej do tego, aby swoje błędy^ ści nauczycieli, którzy powinni dzia- 
z egoizmu składała na barki nauczy- , łać na inłc izież przykładem, 
cieli. | Za wykład ten podziękowali ze-

Młodzież, która w szkole w nauczy j  k* an\  prdegjŁtow i hucznymi okla- 
cielu, a nie w sobie widzi zło, ta do-1 8^ ™ 1-
rósłszy będzie widziała zło w społe-j ^ stąpniei i  ohwalono bez dyskusyi: 
czeAstwie, a znowu nie w sobie. Tak i odbywać dalsze zjazdy peryodyczme 
powstaje walka ze społeczeństwem ii?.0 dwa lata najbliższy zjazd odbyć w
zamieszanie w rozwoju ludzkości. Na
koniec winna rodzina dbać o czystość 
zmysłów młodzieży.

Rodzina winna przyzwycza ć mło
dzież do myślenia, do piastowania w 
piersi ideałów, do chcenia tj. do ów; 
ozenia się w woli i twardej pracy, a 
wreszcie do życia religijnego.

Zakończył wezwaniem o szkołę wy
znaniową, "konieczną dla nas nietylko 
jako katolików, ale i jako Polaków 

Mowę ks. T< odorowioza przerywa 
ły huczne oklaski.

Ks. Krypiakiewicz po rusku mówił 
na temat niebezpieczeństw grożących

Książę Yorku wraz z żoną znajdu- młodz eży w dzisiejszych czasach a
je się od tygodnia w Dublinie, gdzie 
ludność irlandzka przyjmuje ioh ser-

cne, mianowicie białe niedźwiedzie, w deoznie, zadając kłam smutnym prze 
klatce zanurzonej przeważnie w m o-, powiedniom, co tę podróż odradzały

Krok to ważny ze strony rodziny kró
lewskiej. Dotychczas pomij iła ona Ir- 
landyą, okazując jej odpychaj *cą obo

rzu, dalej rosomaki, niebieskie lisy, 
sowy półno one itp

Jeżeli do tyoh wszystkioh rozry- . . .  _ __ . . .
wek dodamy jeszcze zwidzenie zajmu- -jętność. W ciągu 60-letniego panowi 
jącyeh zbiorów geologicznyoh tutej- uia królowej Wiktoryi — rzecz istot- 
szych, to łatwo pojąć, że dzień nam nie nieprawdopodobna a jednak pruw- 
schodzi przyjemnie i pożytecznie. Pra-i dziwa — wszystkiego królowa i na- 
wdziwie fenomenalne okazy są umyśl- stępca tronu spędzili w Irlandyi 59 
nie zebrane dla nas w gmachu fiń- dni 11 Wszystkie fawory, rezydeneye 
skiej krajowej komisyi geologicznej, ■ królewskie, przyjmowanie tam gości 
dość wspomnieć o stare ży tnych z le-; i kolkomiesię zne pobyty, sprowadza- 
pieńcach, których lepiszczem są typo- jące za sobą materyalne korzyści dla 
we, krystaliczne skały, a więc utwory mieszkańców, otrzymała Szkocya. Mi- 
według dotychczasowego zapatrywa- ‘ mo świetnych malowniczyoh kraj obra
nia pochodzenią ogniowego. i zów, mimo praw jednakowych, bli-

W sobotę mieszkańcy miasta u rzą - , skiego sąsiedztwa, Irlandya była sy- 
dzili nam wielki bankiet w ślicznie stematycznie pomijana przez dwór 
nad morzem położonym pawilonie królewski i całe angit lskie towarzy- 
Brunsparku. Serdeczny nastrój, piękne stwo. Nie można się dziwić, że Ir 
damy, wspaniałe mowy, między temi landczyoy głęboko uczuli ten wstręt 
szczególnie toast ra  cześć geologów im okazywany i że witają obeoną po- 
senatora Mecheliua, wywarły na nas dróż domni“ uanego następcy tronu 
najmilsze wrażenie. z radością, jako zapowiedź leps/ej

Z prawdziwym więc żalem żegna- przyszłości. Nie wiadomo jeszcze, ozy 
my milutkie miasto i jego zacnych, rząd zd°jąc sobie sprawę z tej fałazy- 
gościnnych mieszkańców, ażeby roz wej polity_i, zechce ją  naprawić, za-

_ _ _ . pooząć pod kierownictwem geologów kupując dla księcia Yorku rezyden
morskim. Leoz nie odrazu, nie rapto- j tutejszych Ramsaya i Svederholma cyę w Irlandyi, ale już sama obecna 
w nie.. snaó mu żal światła dziennego, j wycieczkę w głąb Finlandyi, gdzie wycieczka, która potrwa trzy tygo- 
więc oiągnie się długimi językami i wśród „Jo r i borów uczuję się w dnie i obejmuje w swym programie
przylądkami w morze, jeszoze raz chce 
zaozerpnąó powietrze, więc wynurza 
się kilka razy z toni wc nyoh świe- 
oąo swym prastarym ozerwonym łbem 
i grzbietem w Rożnych wysepkach i 
rafach, aż nareszcie oałkiem się pogrą
ża w bezdeń.

Mamy więo przed sobą uroczy ar- 
ohipelag, w którym człowiek pomógł 
przyrodzie w zewnętrznej dekoraoyi 
Wśród bujnej zieleni wysepek lśnią 
wesoło pałacyki i domki — po niebie 
skioh nurtaoh pływają liczne statki, 
któryoh białe żagle tak śnieżnie odbi 
jają od lazuru wody, od czerwieni 
granitów.

Przedemną malownicza wysepka 
Skatuden ze swą okazałą, bizantyńską 
oerkwią robi wrażenie, jak  gdyby się 
zabłąkała z dalekiego Bosforu na zie-

temat do następnego listu.
Dr. Emil Habdank Dunikowski.

jwym żywiole i będę miał wdzię zny odwiedziny u wielu magnatów w ich
wiejskich rezydencyach, zwiedzenie 
rozkosznych wybrzeży jeziora Killar- 
ney i t, d. wywoła dobre wrażenie u 
Irlandczyków. Od tygodnia Dublin 
brzmi żyoiem a oeremonie publiczne 
jedne po drugich następują bez przer
wy. Najokazalsza z nioh było ozdo
bienie księcia Yorku i lorda Roberts’a, 

? najpopularniejszego z jenerałów, wiel- 
‘ kim krzyżem orderu św. Patryka, pa
trona Irlandyi.

K0RESP0NDENCYE.
Londyn d. 25 sierpnia. 

(Anglia a koncert europejski. — Książę 
Yorku w Irlandyi.)

Może być przedmiotem wielkiego 
podziwu, że prasa europejska wogóle 
a angielska w szczególe nie ooenia w 
całej doniosłośoi kroku, jaki uczynił 
lord Salisbury w Carogrodz e. Stojąo na 
innem stanowisku, aniżeli wielkie mo
carstwa, z któremi dotychozas szedł 
zgodnie, reprezentant Anglii sprzęci-

II. Zjazd katechetów.
Lwów d. 27. sierpnia. 

Popołudniu miał referat ks. Puohal 
ski z Wyżnian a treśoią jego przemo

wy powiedział rzecz z porywającym 
polotem napisaną, poetyczną a rzewną, 
za którą zbierał huczne oklaski ze
branych.

Tern się uroczyste posiedzenie za
kończyło.

Lwów d. 28 sierpnia.
Dziś, w ostatnim dniu zjazdu, od

były się dwa posiedzenia; wspólne od 
godz. ?7 i <1° 11 */* i uroczyste, które 
rozpoczęło się o godz. I I 1/*.

Na pierwszem referował ks. dr. A. 
uougan „O egzaminach kwalifikacyj
nych dla kateohetów i o nadzorze na
uki religii." Tak referat, jak obrady 
nad nim były ściśle poufne, przeto 
ograniozamy się jedynie do podania u- 
chwalonych na podstawie referatu re- 
zolucyj :

ad I. Zważywszy, że kandydaci o 
posady kateohetów w szkołaoh średnich 
w obecnyoh warunkach nie łatwo mo
gą dowiedzieć się, jaki jest zakres wy
magań przy egzaminie kwialifikaoyj- 
nym na kateohetów;

zważywszy dalej, że w różnych 
dyecezyaoh odmienny jest sposób od
bywania tego egzam inu;

zważywszy wreszcie, że ogólny 
wzrost tak nauk świeokich, jak  um ie
jętności teologicznyoh, niemniej tru 
dne w obecnych czasach stanowisko 
kateohety, domaga się od kandy 
datów odpowiedniego stopnia wykształ
cenia i szczegółowyoh wiadomości fa- 
ohowych —

II. Zjazd katechetów wyraża po
trzebę ustalenia, a względnie uzupeł
nienia zakresu wymagań przy tym e- 
gzaminie i uważa za rzecz pożą
daną:

a) by kom sye egzaminaoyjne w każ
dej dyeoezyi, przyjęły jednolitą normę 
w sposobie egzaminowania i rozmia
rach egzaminu;

b) by członkiem takich komisyj był 
zawsze kateoheta;

o) by egzamin składał się z dwóoh 
ozęśoi, a mianowicie: z pisemnej, na 
okres 0-miesięuzny obi czonej pracy 
na dany przez komisyę temat nauko 
wy, wraz z przytoozeniem źródeł i

Przemyślu, a do komitetu wykonaw 
czego, który ma się zająć urządzeniem 
tego zjazdu wybrano księży kan. Łę- 
kawskiego, kan. Drozdowskiego i dr. 
Kopkę.

Po dokonaniu tych formalności za
brał głos przewodniczący ks. dr. Bu
kowski i w gorących słowach, pod
niósłszy doniosłość prac Zjazdu, wy
raził podziękę uczestnikom za liczne 
przybycie i ioh pracę, dalej członkom 
Rady szkolnej kraj „wej za uświetnie
nie Zjazdu swą obecnością, czem nad
to dali dowód, iż sprawa religijnego 
wychowania młodzieży żywo ich zaj
muje i leży im na sercu, gościom, 
k i,órzy przybyciem swem zadokumen
towali zajęcie się społeozeństwa praca
mi Zjazdu, wreszoie prasie za poparcie. 
Zakończył okrzykiem, powtórzonym 
trzykrotnie przez zgromadzonych, na 
cześć papieża Leona XIII. i cesarza.

Ostatni przemówił, upoważniony do 
tego przez kolegów, ks. Dąbrowski ze 
Stanisławowa i podziękował serdeoz- 
nie przewodnioząoym Zjazdu, referen
tom, komitetowi wykonawczemu i go
spodarzowi (dyrekoyi gimnazyum Fran
ciszka Józefa), wznosząo również na 
ich cześć okrzyk: Niech żyją I

Na tern o godzinie 127, zamknięto 
po trzecbdniowych obradach II. Zjazd 
katechetów.

K RO NIK A.
Lwów d. 28. sierpnia.

Nasz fojleton. W dodatku do dzisiej
szego numeru rozpoczynamy druk opowiada
nia Trzaski pt. „Wychowaniec".

I  inowania. Praktykant leśnictwa Ka
zimierz Kostamski zam.anowany został ad- 
junktem inspekcyi lasowej.

Wydział krajowy zamianował iniyniera- 
adjukta kraj. biura melioracyjnego, Jana Pi
sza, inżynierem 2 klasy. :

Urząd pocztowy w Wierzchni, pow. 
Kałusz zostaje z dniem 31. bm. zwinięty.

Echa wyborcze. Rozprawa prowadzo
na przez trybunał tarnopolski przeciw wło
ścianom z Cebrowa, którzy podczas prawy
borów dopuścili się znanych ekscesów, za
kończyła się zasądzeniem dziesięciu oskarżo
nych. Skazani zostali Piotr Zwarycz na 5 
miesięcy, Łukasz Kuźma na 5 mieś., Michał 
Worona na 4 mies., Michał Baziuta na 3 
mies., Hryńko Zwarycz na 3 mies,, Petro 
Kudryk na 3 mies., Andruch Baziuta na 2 
mies., Onufry Kudryk na 2 mies,, Iwan Ku
dryk na 2 mies. Pozostałych siedmnastu 
oskarżonych uwolniono w zupełności. 

Świętokradztwo

Anny.
Poświęcenie nowego kościoła pa

rafialnego odbyło się 24 bm. w Nienadówce 
w powiecie sokołowskim.

Ulica Sienkiewicza w Zbaraża. Z 
Zakopanego piszą: W tych dniach otrzymał 
Sienkiewicz tutaj pismo od burmistrza Zba
raża, donoszące mu, że Rada miejska po
stanowiła nową ulicę ochrzcić jego nazwis
kiem, a to z wdzięczności za mistrzowski 
opis oblężenia Zbaraża w „Ogniu i mieczem", 
który swrócił znowu uwagę całej Polski na 
zapomniane a starożytne i pełne chwały 
miasteczko.

Burmistrz zapytał się także znakomitego 
pisarza, czy zgadza się na uchwałę Rady 
miejskiej. W serdecznej i uprzejmej odpo
wiedzi Sienkiewicz podziękował burmistrzowi 
i reprezentaeyi miasta Zbaraża za ten miły 
zaszczyt i dał swoje zezwolenie. Dzięki więc 
pięknej inieyatywie Zbaraża, Gali cya posia
dać będzie pierwszą ulicę Sienkiewicza.

Z Żegiestowa donoszą: Od niejakiego 
czasu ginęły tu paniom kosztowności szcze
gólniej kąpiącym się w Mżienkaoh nad Po
pradem ; zaszedł nawet wypadek kradzieży 
kolczyków brylantowych, wartości 3000 zł. 
Postanowiono, celem wyśledzenia złodzieja, 
sprowadzić policyę, i wtedy pod wpływem 
postrachu zgłosiła się złodziejka sama i wró
ciła kolczyki, byle poszkodowana zaniechała 
dalszych dochodzeń. Naturalnie dochodzeń nie 
zaniechano i złodziejkę ujęto; jest nią bar
dzo elegancka i podobno zamożna ż y 4 ó w k a 
z Podola rosyjskiego, bawiąca w Żegiestowie 
z matką i córką. Złodziejkę oddano do sądu 
w Muszynie. Jeździła ona po różnych miej
scach kąpielowych i depuszcaała się kradzie
ży kosztowności.

Pożar. Dnia 24. bm. wieczorem w So- 
rocku (f*w. Skałat) wybuchł z niewiadomej 
przyczyny pożar w obejściu gospodarza grun
towego Itfana Kołtuna i zniszczył przy sil
nym wietrze 22 chałup wraz z zabudowa
niami gospodarskiemi i całą krescencyą. 
Szkoda wynosi około 25.000 zł. Z liczby
pogorzelców paru tylko było ubezpieczonych.

Skolom, na gruntach p. Schmidta, 
właściciela Skolego, odkryto źródła naftowe. 
Żydzi, dowiedziawszy się o tern, rzucili się 
na Skole i zakupują od włościan grunta 
ich, położone w pobliżu łanów p. Scnmidta,
mając nadzieję że również zuajdą tam
naftę.

Język urzędowy. Policy a pruska w 
Bytomiu, wobec niebezpiecznego szerzenia się 
tyfusu, uciekła się do pośrednictwa języka 
polskiego i dla ostrzeżenia mieszkańców w’y- 
dała rzekomo polskim, lecz dla Polaków za
ledwie zrozumiałym języku następujące ob
wieszczenie :

„Z powodu używania Wody z Gruby 
Karsten- Centrum się tutaj Tyfus rozszyza i 
chociarż ta Choroba cość słabo przebiega to 
jednak chcemy powtórnie tych pomieszkać- 
ców Miasta na te przepisy, które przy ros- 
szerzaniu zaraźliwych Cherub każdemu ma
jom bydź wiadome upominać i do scisłego 
zachowania tychże przepisów rozakzować. 
Najprzód się trzeba strzedz przed używaniem 
zimnych Napojów. Takowe zprowadzajom 
chorobę Zołondka i Kiszek i czynią człowie
ka łatwem dla większych chorob. Tak samo 
przestrzegamy od urzywania niewarzonego 
Owocu, niewarzonego Mlekao i niewarzonej 
Wody z Gruby Karsten Centrum, Tysz i do 
obmywania czyszczenia wszelkiego Narzędzia 
do picia i jadła jako potraw jako do wszel
kiej potrzeby domowej prosimy tylko wodę 
odwarzóną albo z Królewskiego kunsztu Lei- 
tungu potrzebuwae itd. **.

Hakatyści niezawodnie przeciw tej pol- 
szczyźnie zaprotestują, a i Polaoy uczynić to 
muszą ze względu na bezlitośne kaleczenie 
mowy polskiej. Są przecież w Bytomiu lu
dzie, którzyby to samo czysto po polsku na
pisać potrafili.

Praska zaciekłość. Schles. Zig. do
wiaduje się, źe polskim robotnikom pono
wnie przypomniano zakaz mówienia z sobą 
w służbie po polsku i zagrożono im, że je
żeli dopuszczą się tej „zbrodni" po raz trze
ci, natychmiast oddaleni zostaną od pracy. 
Ponieważ urzędnicy i robotnicy kolejowi o- 
mijali ten zakaz, przeto postanowiono go im 
od czasu do czasu przypominać. Stąd wiel
ka radość w prasowym Izraelu hakatysty- 
cznym, nie wyjmując „liberalnego" Beri. 
Tageblatt, który w ostatnim czasie prócz 
w bezbrzeżnych planach marynarskioh „robi" 
także w hakatyzmie.

Carnap, smutny bohater prooesu opa- 
lenickiego nie mogąc znaleźć zajęeia urzędo
wego, przyjął posadę urzędnika przy tram
waju w Bonn.

Napad. Z Warszawy donoszą: Onegdaj 
o godz, l l 1/, wieczorem w westibulu do sal 
klasy I i II na dworcu kolei wiedeńskiej, 
b. ofieyalista kolei południowo-zachodnich, 
Pepławski, wśród rozmowy strzelił z rewol
weru do Bogdana hr. Krasickiego, mierząc 
w pierś. W tej chwili szalonego rozbroił je
den ze stojących w pobliżu przyjaciół hr.
K. Strzał chybił. P. odmawiał wyjaśnienia 
przyczyn napadu.

Falk przepowiada na wrzesień następu
jącą pogodę: Od 1. do 5. deszcze, od 5. do 
9. susza, od 9. do 11. (dzień krytyczny 
drugorzędny) silne deszoze, od 12. do 16. 
susza i chłodno, od 17. do 28. ciepło, bu
rze i deszcze, 26. września jest dniem kry
tycznym pierwszorzędnym: ostatni e dni wrze
śnia będą pogodne i ciepłe.

Na Kable. Głównodowodzący wojskami 
hiszpańskiemi na Kubie generał Weyler wy
dał obecnie wyrok, który swą surowością 
wywołać może poważne zawikłania. A mia
nowicie nieograniczoną swą władzą skazał 
na dwadzieścia lat więzienia w hiszpańskiej 
twierdzy w Afryce, Ceuta, pannę Cisneros, 
bratankę prezydenta rzeczypospolitej kubań
skiej. Panna Cisneros ma cbecnie 20 lat 
wieku i odznacza się niezwykłą pięknością. 
Dotychczas nie było wypadku skazania ko
biety na więzienie w Ceucie, co zaś ciekaw
sze, że panna Cisneros, jak mówią, wcale 
nie przyjmowała udziału w ruchu powstań 
czym, a tylko — wzgardziła zalotami je
dnego z adjutantów generała Weylera. I to 
lało powód do oskarżenia jej o sprzyjanie 

1 powstańcom. W Stanach Zjednoczonych A-W żywieckim ko
ściele farnym niewyśledzony dotąd złoczyńca I meryki północnej wyrok ten wywołał ogólne

f@ lta§ gotową §a«n@^% męską I  ii!@@!nną, M f n a ,  §£Yfaur, ® p n M M I K O Ł A J  L U D  W I O
I  w ćw  p łac  iH aryack l i- A
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oburzenie. W dow a po prezydencie S tanów  
skonfederow anych Jafferson D avis zw róciła 
się telegraficznie z p rośbą do królow ej-re- 
gen tk i o złagodzenie doli skazanej. Pow ie
ściop isarka am erykańska  J u l ia  W ard  w y
stosow ała prośbę do papieża o w staw ien ie  
się za panną Gisneros do rząd u  hiszpan 
skiego, a  konsu l S tanów  Zjednoczonych w 
H aw anie Leo, b y ł osobiście u  gen era ła  
W eylera w  tej sp raw ie. N akońieo poseł 
am erykańsk i przy dw orze m adryck im  otrzy 
m a ł polecenie od swego rząd u  zw rócenia 
się do rządu  h iszpańskiego o zwolnienie 
panny  C isneros od k ary . W  przeciw nym  r a 
zie S tany  Zjednoczone grożą w m ięszaniem  
się czynnem  w spraw y kubańsk ie .

Repertoar tea tru  m iejskiego im ienia 
Al. h r, F red ry  ze S tan isław ow a (w  sali 
K lubu  pocztowego hotel G eorga).

W niedzielę ostatnie przedstaw ienie „O d
grzew ana m iłość1* kom edya w 4  ak tach  a 5 
odsłonach Żegoty K rzyw dzica.

I s tarcy  i m łodzież cisnęli się do iub ila ta , 
1 ażeby m u podziękow ać za pełne uznania je 
go słow a. — W eso łym  tańcem  zakończyła 
się p iękna ta  uroczystość.

Głosy publiczności.
Bu b ryk a  płat.Da p o  50 ot. xa wierax drobny iw 

drukiem)

Fabryczny jubileusz. W  naszych 
czasaoh, kiedy się tak  w iele w idzi i słyszy
0 stre jkach  i dyferencyach, zachodzących po
m iędzy prac odawcami a  robotn ikam i, po
dw ójnie radośn ie  je s t w idzieć, że są  jeszcze 
przedsiębiorstw a, gdzie robotnicy sw ego p ra
codawcę, k tóry  się z nim i zawsze łaskaw ie  
obchodzi, pow ażają jak o  swego przy iciela
1 pana. D . 1 4  bm. fab ry k a  pieców M eidin- 
g era  H . H eina obchodziła 25-le tn ie  swe 
is tn ien ie . U rzędnicy i robotn icy  ofiarow ali 
sw em u szeiow i w spaniałe adresy, a  or z te
go powodu u rząd z ił d la  n ich festyn, który 
w najw eselszy sposób trw a ł do następnego 
ram i. P a n  radca  dw oru M eidinger um yślnie 
p rzyby ł ze sw oją żoną z K arlsruhe , ażeby 
uczestniczyć w festynie.

Po p rzyw itan iu  gości ze strony gospoda
rza  i gdy tenże sp e łn ił toast na  cześó radcy 
dw oru M eidingera, ten ostatn i odw zajem nia
jąc  się rów nież toastem , w ykazał zas łu g i 
fab rykan ta , który  przez skuteczne konstrukcye 
i uzu p e łn ien ia  pierw otny w ynalazek potrafił 
tak  dalece w ydoskonalić, że piece M eidingera, 
skoro w yjdą z fab ryk i H. H eim a, odpow ia
dają  najrozm aitszym  wymogom odbiorców. 
Jasnem  jest, że piecom  przeznaczonym  do 
pom ieszkań, szpitali, szkół, urzędów , w ar- 
statów , wagonów kolejowych itd . s taw ia  się 
się bardzo różnorodne w ym agan ia , k tórym  
p ierw otna  konstrukcya zadość uczynić nie 
m ogła. P an  radca  dw oru M eidinger w yrazif 
sw ą radość z pow odu, że nam ow a kap itana  
K oldew eya, przywódcy drugiej niem ieckiej 
ekspedycyi do b ieg u n a  północnego — cho
dziło o ukonstruow anie d la  tejże ekspedycyi 
odpowiedniego pieca —  d a ła  hasło  do u tw o
rzen ia  poteżnej gałęz i p rzem ysłu  k tó ra  sp ro 
w adziła  form alne przeistoczenie isto ty  pale 
n ia , co je s t ato li zasługą  pana H eim a.

P a n  H eim  jednakow oż nie poprzesta ł na 
tern, lecz poczynił sam oistne w ażne w yna
lazk i na polu technik i pa len ia . Bezdymne 
piece, stosujące się do każdego m ateryału  
palnego, k tó re  tak  przy palenie parą ja k  i 
ognii m  pow ietrznym  okazały się ja k  najlep - 
szem i, jak  też na  podobnej podstaw ie budo
w ane kom inki, „H elios11 z szachtam i i ko
m ink i „Hestia**, bez szaehtów , są  w ynalaz
kam i patentow anym i, k tó re  zaznaczyć należy 
jak o  znaczny postęp na polu techniki pale
n ia . Poozem zab ra ł g ło s jeden z urzędników  
i «r fm jeniu podw ładnych i rzeszy robotni
czej złożył g ra tu lacyę  jub ila tow i oraz podzię
kow anie za łaskaw ość i s ta ran ie , jak ie  m ia ł 
około nich przez cały  ub ieg ły  czas.

P an  H eim  odpow iedział n a  to w d łu ż 
szej przem ow ie, że jeś li udało  m u się pod
nieść fabrykę do tego stopnia i mimo w szel
kiej konkurencyi i  nadużyw ania  n a .w isk a  
M eidinger, zaw sze dalej rozw ijać, nie, w 
w najm niejszej części należy zaw dzięczać tej 
okolioznośai, ie  k »żdy zatrudniony  we fa 
bryce przyczynia się do jej pow odzenia, 
gorliw em  w ypełn ian iem  obow iązków . Inży
n ie r ja k  ś lusarz  przy w arstac ie , ekspedytor 
ja k  m onteur, oni wszyscy przyczynili się do 
u znan ia  i sym patyi, jak ą  fab ryka cieszy się 
w szeroH ch w arstw ach  publiczności, Ażeby 
dzień  ten pozostał w  trw ałe j pam ięci w szyst
k ich złożył d la  każdego robotn ika odpo
w iednią sum ę w kasie oszczędności, a dla 
u rzędników  obm yślił stosow ne podark i. N ie
skończony okrzyk radości by ł odpowiedzią 
na  tę  przem ow ę i m iło byłe w idzieć, jak

jeden ustawę o podatku oukrowym, 
która z d m m  1 sierpnia straciła wa
żność.

We wtorek ma zawinąć eskadra 
la u ^ e a  z powrotem do Dunkierki, do
kąd się ministrowie udadzą. Na ten 
dzień nakazał rząd przyozdobić ohorą- 
gwiami wszystkie publiczne gmachy 
w Paryżu i na prowincyi. Paryż bę
dzie udekorowany i illuminowany, 
jako w uroczystość narodową z tań 
cami na ulicach i placach i galowemi 
przedstawieniami w teatrach. Zapewne 
ajenci hakatystów skorzystają ze spo
sobności, aby znowu wypalić jaką nie 
szkodliwą bombę przy rozrzuceniu 
świstków z napisem : .Niech żyie
Polska 1“

Otrzymujemy wiadomość, która wv-: . Z Be^ na donoszą: Sojusz francu-
, , J J . ,, , a 2sko-rosyiski wywołał cutaj przygnęgląda na opowieść z cz-sów Sęczy- b ien ie^ które '  ^

kowskiego, a jednak jest autentyczna ̂  wają. Pisma półurzędówe stwierdzają 
i tyczy się Królestwa i dzieje się za j doniosłość sojuszu, pocieszając się ty l

ko tern, że pomiędzy carem Mikoła
jem II., a cesarzem Wilhelmem II. 
panuje przyjaźń osobista, a dalej tern

Nie jest to tajemnicą, że d la  p ry 
w atnych  osób je s t  nadzw yczaj zyskownem, 
zam awiać m aterye od zaszczytnie znanej fir- 
w y S iegel-Im hof w  B ernie  Ceny rzeczyw i
ście doskonałych m atery j sa  nadzwyczaj n i
skie, o czem m ożna się p rzekonać zam aw ia- 
jąo  próbki. F irm a  S ieg e l-Im h o f w B ernie 
w ysy ła  ju ż  obecnie próbki na  żądanie tow a
rów  jesiennych  i  zim owych g ra tis  i franco.

Ostatnio wiadomości.

naszjyoh dni.
W Jędrzejowie istnieje słynne o- 

pactwo Cystersów, jedna z najdawniej
szych fundacyj klasztorny ch w Polsce, 
— w kościele zaś znajduje się kapi.ca, 
w której pochowany jest Wincenty 
Kadłubek pierwszy kronikarz polski, a 
kanclerz Bolesława Krzywoustego. Po 
przeniesieniu Cystersów miejsce ich 
zajęli Reformaci, ale i oi zostali usu- 
nięoi z klasztoru, a opactwo oddano 
na seminaryum nauczycielskie rosyj
skie. Jednak rząd uszanował uczucia 
ludności i nie tylko, że nie zamknął 
kościoła zakonnego, ale nawet części 
klasztornych murów, w których się 
mieści oela św. Wincentego, nie naru
szył. Dotąd też je st kaplica błogosła
wionego Kadłubka celem licznych piel
grzymek, osobliwie w dniu poświęco 
nym czci tego świętego, którego trum na 
mieści się w oLarzu — podobnie jak 
św. Stanisława na Wawelu. Te piel
grzymki jednak są nie na rękę pro
boszczowi jędrzejowskiemu a to tak 
dalece, że nie tylko przycaynił się do 
skasowania klasztoru, ale obecnie stara 
się o przeniesienie relikwii świętego 
Wincentego do parafialnego kośoioła, 
zaś aDy to uzyskać, sam podaje rzą
dowi myśl zamienienia kośoioła wraz 
z kaplicą na cerkiew prawosławną.

Jestto propozycya jak  na probo
szcza katolickiego i do tego dziekana 
kapituły biskupiej wielce oryginalna, 
należałoby chyba wysokim wiekiem 
prałata tłumaozyó taki postępek, gdy
by to nie było postępowaniem już od 
lat kilkudziesięciu systematycznie pro- 
wadzonem. Ostatni krok nie tylko wy
wołał protest parafian u biskupa ale 
nawet wśród urzędników rosyjskich 
zdziwienie i oburzenie.

także, że sojusz obwołany został dla 
wzmocnienia rządu franouskiego wo- 
beo stronnictw.

Wedle rumuńskiego komunikatu 
półurzędowego potwierdza się, że Por
ta  zezwoliła na zbudowanie kilku ko
ściołów rumuńskich w Macedonii, co 
uważają za ważny krok ku emancy* 
aoyi kościoła i szkoły rumuńskiej w 
'acedonii.

T E L E G R A M Y .
Wiedeń d. 28. sierpnia. 

Na wczorajszem zgromadzeniu po
litycznego Związku obywatelskiego 
dep. Wolf mówił o położeniu polity- 
cznem i gwałtownie napadał na hr. 
Badeniego. Komisarz rządowy rozwią
zał zgromadzenie.

"Wiedeń d. 28. sierpnia 
Przewodniczący stronnictw i klu

bów prawicy zbierają się w przyszłą 
środę przedpołudniem na konferencyę. 
Zaproszenia ze strony p. Jaworskiego 
przewodniczącego Koła polskiego zo
stały już rozesłane do wszystkich 
przewodniczących klubów prawicy.

Praga d. 28 sierpnia. 
Starostwo w Chrudimie zabroniło 

odbycia zwołanego tam na ju tro  wie
cu czeskiego, który miał się odbyć 
pod gołem niebem. Aranżerowie wie
cu wmieśfi telegraficznie zażalenie do 
namiestnictwa, jeżeli zaś ono zakazu 
nie zniesie, w takim razie wiec odbę
dzie się w zamkniętym lokalu.

Znalm d. 28 sierpnia. 
Tutejszy niemiecki Verein zażądał 

od prezydyum niemieckiego stronni - 
Faktu tego przemilczeć n ie m o żn a!ctwa postępowego zwołania konferen- 

tem więcej, iż choć dzisiaj nie jest °3} wszystkich niemieckich posłów z 
chwila powtarzania epizodów krożań-, Morawy, celem porozumienia się nad 
skioh, jednak propozycya beneficy anta w krai a w sPrawie r°*por*ą-
jędrzejowskiego może doczekać czasu, ,dze^ językowych, 
w którym znowu Klingenberg z niej j Berlin d. 28 sierpnia,
zrobić użytek. Nie sądzimy, aby tak ie1 Do Norddeutsche all. Ztg. piszą z 
epizody leżały w interesie rządu â  Wiedma^. Oporne zachowanie opozycyi 
szczególniej p ty obecnie panujących Niemców czeskich zniszczyło wszelkie 
dla Polaków wyrozumialszych pr ich nadzil-Je doprowadzenia do porozu- 
w Petersburgu i Warszawie. Ztąd po- miema- Rzl*d je st więc zobowiązany 
winny tego rodzaju zakusy być z gó- wyciągnąć z tego co się stało konse 
ry w ten sposób raz na zawsze zga- kwencye i przygotować się do kampa- 
nione, aby więcej nie mogły się po- mi J* 8ienneJ‘ Nie wolno rządowi cofać 
wtórzyć, gdyż nie tylko drażnią w B,ft do k^fców* Mus} cl^gQ4ó nió daleL 
najwyższy sposób uczucia religijne i 1 ohoćbl «  12 raz?  trw a n o , musi 
przywiązanie do pamiątek przeszłości, # 7 “ “ #  raz «  ow iązać. To winien 
ale nadto nie może być dla nikogo 3esfc rz1d korome 1 ludom 1 nie 00?me 
pożudanem przeszczepianie Sęczykow- sl9 rz*d Przed tem Być
skich na grunt ludności dziś już od może- że wojujące strony rozbicie tej
granicy pruskiej duchem socyalizmu ° stafcn/ eJ Proby ^ w a d z e n i a  naro- 

. • dowościowego pokoju w Czechach sil-zagrożonej. . , . ., ,_______ mej odczują, aniżeli państwo au trya-
Wiener Zeitung ogłasza rozporzą- ckie, dość już z takiemi bistoryami 

dzenie cesarskie, przedłużające na rok obyte.

B erlin  d. 28. sierpnia.
Lokalan*. donosi z Paryża, że istnie

jąca międza Francyą a Rosyą konwen- 
cya wojskowa będzie niezawodnie u- 
zupełnioną; chodzi zwłaszcza o po
spiech w przeobrażeniu artyleryi i po - 
mnożeniu sił morskich.

Berlin d. 28 sierpnia.
Post donosi z Konstantynopola: Co 

do ostatniego zwrotu Anglii w roko
waniach pokojowych konstatują tutaj, 
że ambasador angielski sir Currie nie 
podziela tego postę, owania, i że ży
wo koresponduje z Salisburyin. Ale 
czy mu się uda przekonać go, to się 
dopiero okaże.

Petersburg d. 28 sierpnia.
Przed odjazdem Faura z Peters

burga miała miejsce dłuższa konferen- 
cya między Murawiewem a Hanotaui. 
Na konferencyę tę przybył nieco pó
źniej car, a następnie także i Faure. 
Rozmowa ta doprowadzić miała do bar
dzo zadowalających rezultatów tak w 
interesie Francyi i Rosyi, jak  i pokoju 
powszechnego.

Petersburg  d. 28 sierpnia.
Z poozątkiem września odbędą się 

na Czarnem morzn manewry fiot z 
programem: obca flota usiłuje wysa
dzić wojska na ląd, a rosyjska broni 
wybrzeża.

Ma tu  być założony tygodnik, wy
dawany w języku rosyjskim i francu
skim dla popierania i spotęgowania 
stosunków między Rosyą a Francyą.

Paryż d. 28 sierpnia.
Pisma opozycyjne żądają opubliko

wania treści aliansu francusko-rosyj- 
skiego, gdyż — jak  się wyrażają — 
nikt nie ma prawa angażowania kraju 
w takie aliansy bez ratyfikowania 
ludu.

Paryż d. 28. sierpnia.
Za powrotem Faurea miasto będzie 

dekorowane i iluminowane. Wielu mi
nistrów udaje się do Dunkierki na po
witanie Faura i aby mu gratulować 
powodzenia, jakie zyskał w Rosyi.

Drezno d. 28. sierpnia.
Wedle tymczasowych obliczeń, zrzą

dziły wylewy w Saksonii szkody na 
półsiedmnasta miliona marek. Istotna 
szkoda jest jednak wyższą.

Rzym d. 28 sierpnia.
Król i królowa wyjadą d. 2. wrześ

nia do Brazylei, skąd się pocznie po
dróż urzędową; d. 3 września wieczór 
przyjadą do Homburga, gdzie ich ce
sarstwo niemieccy powitają. Minister 
spraw zagr. Visconti Venosti towarzy
szyć będzie królestwu.

Gabinet włoski zgodził się na uło
żoną między Menelikiem a Neruzinim 
granicę Erytrei. Cywilnym gubernato- 
ram Erytrei mianowany senator Bon- 
fadini, prezes towarzystwa dzienni
karzy.

Londyn d. 28 sierpnia.
Daily Chronicie (mąjąoy bliskie sto

sunki z królem i rządem gr ckim; do
nosi z Aten, że misya bankiera Syn- 
grosa do Paryża, Berlina i Londynu 
względem pożycaki na pierwszą ratę 
kontrybucyi, z kretesem się nie udała.

Wedle wiadomości Daily Netos z 
Konstantynopola, Bank ottomański o- 
ć wie doza, że wystara się o cztery mi
liony ft. tur. dla Grecyi, jeżeli go do 
tego wszyscy sześciu ambasadorów 
wezwą i finanse greckie pod kontrolę 
zagraniczną oddane zostaną.

Londyn d. 28. sierpnia.
Bawi tutaj jenerał Stanów Zjedno

czonych William Webb z St. Paul 
(w prow. Minnesota), który donosi, że 
także w Kanadzie, w prowincyi Onta
rio, nie bardzo daleko od staoyi kole

jowej Bonheur, odkryto bogate pokła
dy złota. Jedna żyła ma 60 stóp sze
rokości ; kwarc jest pełny złota. Nowe 
to pole złota odkrył naczelnik indyań- 
ski Cabuscon, który naprzód nabył 
wiele gruntu i teraz sprzedając go 
został bogaczem. Miasteczko Bonheur 
rośnie jak na drożdżaoh.

K onstantynopol d. 28. sierpnia.
Podczas gdy Armeńozycy na 31 

bm. (rocznica wstąpienia sułtana ni 
tron) zapowiadają burdę, która wszyst ■ 
kie poprzednie zakasuje, zapewniają 
Turcy, że zarządzone środki wszelkie 
takie usiłowania już w samym zarodka 
stłumią.

; Dnia SI bm. ma być ogłoszona 
amnestya dla wielu osób, także dla Ar
meńczyków. Były przewódca młodo- 
turków, dziś radca stanu Murad bej 
przedstawił długą listę młodoturków 
do ułaskawienia.

Canea d. 28 sierpnia.
Oficerom austryackiego okrętu „Sa

telito11 powiodło się po wielkich tru- 
j dach uwolnić dwie muzułmańskie 
■ dziewczęta i jednego chłopca, którzy 
od kilku miesięcy znajdowali się w 

*ręku insurgentów. Oficerowie nie za- 
| płacili żądanego przez insurgentów 
okupu, ani też nie użyli gwałtu. Lud
ność muzułmańska bardzo jest 
wdzięczna oficerom.

ty 230— (366"65), staatsbany 147*90 
(347-42), lombardy 37-90 (88-70).

| Frankfurt dnia 27 sierpnia. Przy- 
. zamknięciu wczorajsze) giełdy notowano Krc- 
jdyty 310 62 (866-35), statsbany 294"25 
(347-36), lombardy 77 87 (88"98), alpiny 
179-30 (192-30).

Cyfry oznaczone klamrami oznaczają wie
deński paritat.

— W iedeń 28. sierpnia. (Telegram 
Gas. Nar.) Dzisiaj o godi. 2. minut 

(15 w południe notowano na giełdzie
wiedi

Dział ekonomiczny.
— Kurs praktyczny ogrodniezo- 

pszezelnlezy odbywać się będzie we 
Lwowie od dnia 15. do dnia 30. wrze
śnia i obejmować będzie naukę o sa
downictwie, wawrzynictwie, przecho
wywaniu owoców i jarzyn, o bartnic
twie, wyrabianiu napojów z owoców i 
miodu, oraz praktyczne pouczenia w 
sadzie, ogrodzie, pasiece i przy wyro
bie napojów. Przeprowadzeniem kur
sów zajęło się Zjednoczone gal. Tow. 
dla ogrodnictwa i pszczelnictwa. Na 
kurs ten przyjmowane będą takie oso
by, które ju ż  dotąd w ogrodnictwie 
lub pszczelnictwie były zatrudnione, 
a więc ogrodnioy i pszczelarze, przy
sposabiający się na ogrodników i 
pszczelarzy, nauczyciele ludowi eto. 
Przyjęci mogą być tylko oi, którzy 
umieją czytać i pisać. Kurs będzie 
bezpłatny, nadto niezamożni kandyda
ci otrzymają na koszta utrzymania i 
podróży zapomogę od komitetu gal. 
Tow. gospodarskiego, oi zaś uczestni
cy kursu, którzyby sobie tego życzyli, 
mogą otrzymać od Zjednoczonego To
warzystwa dla ogrodniotwa i pszczel
nictwa wspólne mieszkanie i żywność 
za złożeniem 20 zł. na czas trwania 
kursu. Zapomóg będzie 15 — udzielać 
je  zaś będzie delegat Komitetu galic. 
Tow. gosp. kandydatom na to zasłu- 
gująoym po przybyciu na kurs do 
Lwowa. Kandydaoi na kurs zgłaszać 
się mają w Komitecie galio. Tow. go
spodarskiego najpóźniej do 10. wrze
śnia.

— Petersburg d. 28. sierpnia Mini
ster komunikacyi zwołał na 15 do 17 
września delegatów wszystkioh kolei 
żelaznych w sprawie rewizyi taryf 
kolejowych i ewentualnego zniżenia 
taryf dla wywozu zboża za granioę.

r południe
eńskiej: kredyty 366-—, węgT zakład 

'kredytowy 398-—, anglobanki 16325, 
i lenderbanki 237"—, koleje państwowe 
(346-75, elbethal 258’—, akoye tytonio- 
| we 163-—, alpiny 137.30, losy tureokie 
165-50, unionbanki 300—, ruble 128.50,

Z rynków towarowych.
Lwów dn. 28. Bierp: , (Przedruk z nriędowei. 

„Gazety lwowskiej). Pszeniea9-75 do 10-— zł. 
żyto 7-50 do 7-75, jęczmień browarny 5-75 do 
6-25, jęczmień pastewny 0 1— do 0-—, owies 6-75 
do 7-—, rzepak 12 — do 12-50, groch 6-— do 8‘— 
wyka 0 — do 0-—, nasienie Jniane — ■— do 
—•—, nasienie konopne —•— do —•—, bób 
—•— do —•—. bobik 0-— do 0-—, hreezka 0—  
do 0*— koniczyna czerwona ga,: —■— do
—•—, szwedzka •— do —■—, biała —•— do 
—•—, anyż —•— do —•—, Łuko ićL— stara 
5 50 do 6-75, nową 5"50 do 5-75, ehmiel —"— 
do —•—, chmiel nowy na teruiina od —•— do 
—•—, spirytus gotowy —•— dc —•—, na term- 
min —-— do —.—, Tymotka —"— do — . 
Waranty —■— do —■—.
Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzn.

K raków  27. sierpnia.
N a giełdach zbożowyoh notowania leminowe 

ciągłym , dość znacznym ulegają fluktacyom, co 
jednak na handel zbożem gotowem, który odbywa 
się w nspo8 obieniu o wiele spokojniejszem, mało 
oddziaływuje. 1 okup jak był, tak jest wcale o- 
żywiony, a że dowozy nie zw.ększają się t ik  da
lece i właściciele zboża do ustępstw nie"sr skłon
ni, przeto ceny ntrzymują się na dotychczasowej 
wysokości.

Płacono pszenicę bis ą n. 10-50 do 11-50 zł., ezer 
woną nową 11"— do 11-65 zł., żółtą n. 11-— do 
11*60 zł., żyto nowe 8 25 do 8-76 zł., jęczm uń 
browarny 7*— do 7*60 zł., ua paszę i*— do 6*50 
zł., owies nowy od 6 50 do 7!— zł., owies la 
siewu 0*— do 0-— zł. Koniczyna czerw. •- do 
— zł., b iała — do —* rzepak 13 — do 13 50, 
wyka 0*— do 0-— zł. bob 0*— do 0*— zł 
Wszystko zalOO kilogramów.

Bank galicyjski dla bandlu i przemysłu.
(Telegr. „Gaz. N ar.“)

W iedeń 27. sierpnia. Notowano pszenicę na 
jesień 1206 do 12-13, pszenica i  wiosnę 11-85 
do 11-97, żyto na jesień 8-94 do 0-—, żyto 
na  wiosnę 9-14 do 0 —, owies 6-50 do 0"—, na 
wiosnę 0 — do 0*—, knknrndza 5-43—O-—, rze
pak 13-55 do 18-65, spirytus — do —— .

Wbdomości giełdom
Wiedeń dn ia  2 8  s ie rp n ia . P rzy  żarn 

knięoiu wezorajszej g ie łdy  notow ano kredyty 
366*25, K redyty w ę g is rsk k  3 9 9  50, Anglo- 
bank i 163*— , zw iązku banków . 257*— , 
U nionbank 3 0 0 " 5 0 , L anderbank  236"25 , 
itaa tsbany  3 4 7 -— , L om bardy 87  75 , kolej 
n ad łabska  257*50, kolej północno-zachodnia 
2 5 0  75  tytoniow e 159 -25 , R im a 2 6 9 — , 
Alpiny 137  9 0 , ren ta  m ajow a 102  3 5 , R enta  
korony w ęgierskiej 100 — , losy turec. 65  f 0 ,  
Marki 58  76 .

Berlin dn ia  2 8  sie rpn ia . P rzy  zam -, 
kn ięciu  wczorajszs; g iełdy  n o to w an e : k redy 

J S t t f l e s S f ó f i l K
a ę rsfcrjjię redaŁera adp***la«*.

Liebieg Company’* m lęsny-Pepton
jest nieodzownym środkiem wzmacniającym dla 

rekonwalescentów.

Grali Hotel M A L  Bntapest
^ F l e r - w e z i o r z ę d . z a . y

Pokoje od 2 zł. i wyżej włączcie z o- 
świetleniem, i usługą.

Kazimierz Bielczyk
pracując od przeszło 26-ciu lat w za 
wodzie kapelusznictwa w fabryoe ka
peluszy W. P. Maroina Mullera i zna
jąc wszelkie P. T. Publiczności wyma
gania, sądzi, że nabytą praktyką, ja- 
koteż wielkim wyborem towaru świe
żego na łaskawe względy zasłużyć 

potrafi.

Kio pVe *

KneiPP0

i n e r aL.

Wszyscy
k tó rzy  lubią napój sm aczny i  obcą 

być zdrow ym i i oszczędnym i.

Papier p r p i i i f ?
do pakowania masła, sóra, do ob
wiązywania słoików z konfitura
mi, jakoteż do konserwów itp. itp.

poleca 1885

taniej niż wszędzie

Alojzy Hubner
Lwów, Ryn k 1. 38.

z e b ć w
16) uśmierzają natyoh- 
lakon 40 i 6o et. W e  
. Mikolascha, w ®try- 
..wskiego. labo

Wina stołowe, białe i 
czerwone, z kró- 
lewsko-węgier-
skiej piwnicy 

wzorowej
wyłączny skład w handlu

St. Markiewicza we Lwowie.

Mslna nabywać przez każdą księgarnię
zwieńczoną nagrodą, wrs»łą w 30 na
kładzie broszurę radcy Dr. med. Mullera

0 mmiwm systemu n m p
W olna wysyłkę po 60 ct. w markacb 

pocztowych. leci
C a r t  R S b o r , B r& a n s o h w e lg .
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Uznane, znakomite p r z y r o 
d y  f g r a f i c z n e  s a i b -
m m e  I  p o d r ó ż n e ,  n o w e
nir zrÓY nane l u o m e n t a lK K e
ręczne p s z y r z ą d y  tudzież

wszelkie fotograficzne przybory
poleca 7550

A. MC LL
c. * k. O itdw orny  d o s ta w c a

w Wiedniu, |„ Tuchlauben 9.
N a u k a  b e z p ł .tii 0 . —  N a ż ą d a n ie  w e lk i  i lu s t ro w a n y  c e n -  

i ;k , —  T e n  d. :a ł h a n d ló w ^  z a ło ż o n y  z o s ta ł  1 8 5 4  r.

W f / r o b u
n c s j& e p ssu

n a  p o d ł o g i
i  p r a , - w d . z i i Y 7 v r ą f

444< »44*‘ * "  -* + 44>44<»4+4-4*44i444&*>4 + 44<4 4

n a  p a s t s d z h t
poleca 2019

Z ł  ' tObnsr
Lwów, Rynek 38

j e s t  d u e t

HARMONIUM 
z FORTEPIANEM

 ____________ Mam zasiczyt za-
wiadomić Szanewn. 
amatorów muzyki, 

mam na układzie 
T m  cały zapas nowych 

W  ni p izonj i o mię
kim i szlachetnym 

tonie Harmonium własnego wyręba , jak 
również o r y g i n a l n e , a m e r y k a ń s k i e  
C O T T A G E  - O R G A E S  na wszystkie 
ceny, które sprzedaje z gwarancyą za 
trwałość. ao87

Jan Śliwiński
Lwów, ul. K opernika 1.16.

Tylko jeszcze dw a dni.

Szwajcarski jedwab«
Proszę żądać próbek naszych nowości w czarnych, białych i innych k S rach 

od 35 ct. do złr. 12-50 za metr.

Specyainość: Najnowsze materye jedwabne na suknie damskie.
W y s y ł k a  w p r o s t  d ’ i  o s ó b  p r y w a t n y  o h . Wysyłamy wybrane mate

rye jedwabne, oclone i opłacone do mieszkań w każdej żądanej ilości.

Schweizer & Co., Lucern, Schweiz.
X>om u k s p o r t o w y  j e d w a b i ó w .

, Dziś w niedzielę
i  r ę d z i n ą

do Eden Teatru.
O sta tn ie  p rzed s taw ien ie  n iedz ie lne . 
Uczniowie i dzieci płaca nołowę ceny.

Loża 4 złr.
Już nadszedł n o w y  e le k t r w e z n y  
am ery k . B lo e k o p  (podług Edisona)

O

*
00
o
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3
©

lajlepsze żywe fotografie.

Prawdziwe HimeMii materye u g i r y
jesienne i zim owe 1897.

Sztuka m tr. 3.10 na długi 
zupełny ubiór męski (sur
du t, spodnie i kamizelka) 

kosztuj * tylko

prawdziwej
wełny
owczej

z ł r .  4 80 z  d o b re j 
z ł r .  6*— i  lepszej 
z ł r .  7‘75 a d o sk o n a łe j 
z ł r .  9-— z znakom ite j 
z ł r .  10*50 z najlepszej 

Materye na płaszcze zimowe, sukna do poi rania, loden, kamgarny na surduty 
materye na spodnie ,  najlepszym " rborze. Snkno Damenturh i rszelki egzy
stujące gatunki materyj wysyła za pobraniem, znano znajwiększej rzstelności

Fabryka i Skład sukna

S lE K E L -in iH O F  w  HERM IE.
P ró b M  g ra t is  1 fran eo . D o staw a  w e d le  zam ów ien ia  pod  gw r.r-m eya .

7inaoznv zysk knpować wnrost w ipomnianej firmie.

iliSATImm/ ch ińsko- rosyjskie ,  znane  ze swej dobroci,  dobrze naciągające a ro 
m a ty c z n e ,  któreuii  zaska rb i łem  some bardzo w.ele  m y c h  Szan. gości, 
najlepszy dowód, że w roku sprzedaję za przeszło 20000 zł. herbaty.

V, kilo Cesarskie Cougo złr. 2-30 »/* kilo Monopol złr. 3*—
*/* » Imperial Congo „ 4 * _  y , „ Ki-Hing „ 5*—
*/, „ Okruchów najlepszych złr. 1*40 i 1*80,

poleca Wład. Baśant,
Lwów, ul. fialieka L  3.
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Nakl v j ._  Księgami katolickiej

Dra WŁAD. MM0WSK1EG0
w Krakowie 

wyzzło drugie wydanie dzieł

ks. L  Zbyszewskiego
Liceneyjata św. Teologii z Colegium 

Romanum
l-o  Demokraeya katolicka w Pol

sce, str. 428 w 8-ce, cena 2 złr 
50 ot., pocztą o 20 ct. więcej

i  2-o Prawowitość i  lojalizui 
kryays m yśli polskiej, str. 107 
w 8-ce, cena 1 zlr., pocztą o 
15 ct. więcej.

ALOJZY HUBNER
Lwów, Rynek 38

poleca
L a k ie r  czarny do tablic szbolnycb (naj

lepszy patentowany wyrób).
C ynober do liniowania tablic szkolnych. 
K red ę  franooską, krajaną, w laseczkach. 
G ąbk i do tablic szkolnych. 2018

100110 300 zlr rn m rn
mogą zarobić osoby każdego stano, w każ
dej miejscowości bez wkładki kapitała i 
ryzyka, przez sprzedaż prawnie dozwolo
nych losów i papierów..państwowyeh. Zgło
szenia do: Ludwig Ósterrelchi..-, VII., 
Deutschegasse 8 , Budapest. 1990

DROBNEJ O G L O S Z M IA  p o  1 et. od w y r a ż a .

TkZW O N K I szkolne i kościelne w wadze 
l f  od 3 de 20 klg. po złr. 2 za V kilo, 
N ariędzia do nauki zręezności „Sl5jduu 
poi lei P io tr  Cbrząstowsn, handel żelazny 
wo Lwowie, plao Kapitalny 1 (napriedw  
katedry).

T \ 0  W l l iM I A  dla kształcenia udająca 
I r  zię panienka znajdzie opiekę, u tiz j 
su n ie , hoawersaeyę francuską i  niemiec
k ą ,  oraz fortepian ,  u polskiej katolickiej 
rodziny urzędniczej. A dres: E. S., W ien 
L, Fugbaohgasse 10, Thfir _3. 508

WIN OG PON A  delika tne , w 5 kilowych 
koszach za nadesłaniem J złr. w jsy ła  

franco do każdej staeyi M - ib  G abor, 
ekspe.lycya owoców, Grosswardein (Węgry).

PREM IOW ANE medalami tu tU  Niemo 
{owakiego są wszędzie do nabyeia

J lf 0 (11*0 li I ł  Lwów, poleca wszelkie • Ikdjlrcllllt ln n t rn m e n ta .  m n z j
o n e  i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

Oaeskie moreli
ełzwne w całym świecie w 5-klg. koszy
kach, wysyła po lłr .  2*25, brz-skwinie po 

2 złr. J. Jindrioh w Melnikn.

B u l i o n
świeży, parą gotowany, przewybomy, po 
zniżonych cenach złr. 5*—, 6-—, 7-50; dla 
ohoryen i  mego drobin i dzikiego ptae 
tw a po 10 j ł r .  filo . Łapszyn — Brzeiany

Oliwna (ieoejską), K aukai i Ragoozyno
wa, Rosyjska mineralna , Galicyjska minę 
raina. Rzepakowa, Rzepakowa odkwaszona, 

Tłmazca do sm a ro w a n ia  m asayn 
(Tłuszcz konsystentny)

Sprzedał hurtowna i detailiczna
poleca 2016

Alojzy Hiibner, Lwów
Rynek 1. 38.

Oliwę do maszyn
a mianowicie: 

mineralną galicyjską i kankazką, 
rzepakową odkwaszoną, oliwko

wą włoską i dalmatyńską,

Ole ‘S Gylindrowe 
Oleje zgęszczone itp.

poleca
po najtańszych cenach

WOLF CZOFP
iM  farb, noŁosiów i materiałów

Lwów, Żółkiewska 1. 2. 
   z---------------------------------------

B r z o s k w i n i e  ,  reng'oty, śliwki w 5
•kilowych koszach, faa„e rengloty izłr. 

1-30, olbrzymie śliwki 1*50, gruszki kai- 
zerki 1*50, p !neerki 1-60, węgierskie śliw
k i  1’30, najlepsze z ł .  1*70, z l  poprzedniem 
nadesłaniem n-leżytości wysyła H. Mai- 
m a n r, Zaleszczyki. 507

Zm iana lokalu.
Fabryka I skład kapel 'ty  pod firmą A n 
t o n i  K a f k a  (przedtem A. Kożeloużek) 
we Lwowie, przechodnia kamienica Andrio- 
lego, została przeniesioną do nowo urzą 
dzonego lokalu przy ulicy Halickiej I. 4 
obok kaplicy Brimów Jak dotychczas po
leca kapelusze i cylindry własnogo wyrobu 
oraz z fabryki c. k. nadw. dostawcy P. C. 
Habiga we Wiedniu, po cenach najtańszych 

Dziękując za dotychczasowe względy 
poleea się nadal — z głębokim szacunkiem

2094 A n to n i  K a fk a .

| Dr.Rosr Balsai na żołijM!Pra^sKa maść domowa] |
z  a p t e k i  B . F k a G N E R A  w  P r a d z e

je s t od przeszło Jat -30 »nanym środkiem [je s t dawnym, najpierw w Pradze uży-

O ksa  że lazn e , sehody, t a c z k i , ek len i- 
ee la b  ia ln z y e , w e n ty la to ry , ko le je  
polne , n ak ry w y  k a n a ło w e  , d rzw iczk i 
do kom inów , w indy , pom py i w sze lk ie  
n arzęd z ia  b u d o w lan e  po najtańszych ce
nach. J a n  E n d l e r ,  W iedeń I I I . ,  Mes- 
sen h an se rg a sse  N r. 5. Na żądam pro- 

spekta i  kosztorysy. 2084

2 C  D O  poltoi t a p e t
na składzie, taniej niż wszędzie.

S tG G  r y  płócienkowe na 
wałkach samoczynnych

Panom przedsiębiorcom i budowniczym 
znaozny rabat. Magazyn

A. Krzysztofowicza
Lwów, plac Halicki I. 2.

v m m  star?; i nowe sprze 
daje najtaniej

O )  I» BI I., SaUthorgasM 8.

cHR. 6ARMS
Bodenbaeh a/E.
rabrrka żeiainyck 

P I E C Ó W .

| W  P r o s z ę  i§ d a ć  k a ta l o g u !

Najlepszy prawdziwy francuski

K O N I A K
n a jp ie rw sz e j j kości 1974 

wysyła pocztą oclony i opakowany do 
wszystkich miejscowości 1 itro-Węgier 

■a pobraniem, od 
złr. fik— la^ń-lHrową beeznłkę 

„ 5-— za M itrow ą połówkę 
4 20 za 3 -aszki po */. litry.

T S . . I T I
OapocListr f  a bel Triest.

U r n  Batistillo, Tryist
rozsy ła  franco  przez pocztę

M n e  mirt) prawdziwe trdjlistne
90—50 om. długości 100 kawał
ków Jr. 180; 50—70 długości 

aa 100 kawałków 3 złr.

jUtHrpie i wiedeńsiie
w najlepszym wyborze, po niskich cenach.

P a n n a  s ie ro ta !
25 la t m ająca, która przez nies zęśliwą 
miłość ma 7-letniego sy n a , chciałaby 
wyjść za mąż. Posiada 250.000 złr. w go
tówce , a dla syn? 50.000 złr. deponowa
nych. Wdowa, mająea 400.000 złr., sierota 
panna 200.000 i 80.000 złr.; dwie siostry, 
każda po 40.000 złr. Oprócz tego ma my 
wiele sierót i wdów zanotowanyoh. Mają
tek od 500 złr. do milionów. Tylko seryo 
traktowane lapytania w języka niemieckim 
z największą dyskrecyą otrzymają odpo
wiedź pizez Eugeniusza Nagy, Budapeszt, 
Desse' fygasse 16. 2095

Nisza wodny środek
przeciw śniedzi na pszenicy

S a m l s ń  s i n y
(Siarczan miedzi)

jakoteż
gotową bajcę w  pakietach 

z przepisem użycia.
Truciznę niezawodną

na myszy polna, kraty itp.

Cebulę morską
eai|, krajaną i przyrządzoną w pa

szkach z przepisem ożycia.

Oliwę do maszyn
i  i  p. i  t. p. 

poleca 2017

m
Lwów, Rynek 3 8 .

wic mm
oryginalny, knraeyjny, wysyła pocztą za 
opłaconym frachtem 2 bute,,!Pi 1-litrowe 
za złr. 3‘80. Za prawdziwą dobroć konia
ku ręczy, w przeciwny: razie koniak
przyjmuje z powrotem i należytość zwraca
Makowski, Wien, IX. Ackergasse 11-

Zarząd t t p Jana Paygurta
2093potrzebuje

I n ż y n i e r a
do przeprowadzenia niwelaeyi pól 
dla zdrenowania. Oferty : Zubow- 
Mosfcy, p. Kamionka strumiłowa.

Książ-© m ałżeń stw ie
przez Dr. Retau’a (39 ilustr.) 1 złr.

0 życiu towarzyskiem
m ężczyzn  9938

przez Dr. G. Freytagr 1 złr., oba dzieła 
razem złr. 1*75 markami poeztewemi.

G U S T A y  E N G E L ,  B e r l i n  1 2 ,
P o s td a m e rs tra s se  131.

Ręka po użyciu farby

M A Y
FAR9ESEIFE/

WthSCHTifARBTs BESCHpZT
i hAndeI  nicht.I

Dla gospodarstwa I przemyśla 
domowego

M aypo le  Soap
a n g ie l s k i e

mydło do farbowania
farbuje w każdym kolorze trwale i 
n ie płowieje. Procie gotcwych su

kien nie jest potrzebnem.
Cena za sztukę 40 Ot. czarne 5 0  ct. 

Wszędzie do nabycia.
The Maypole Com- Ltd. London.

Jeneralna ajencya:
W ien, I ., F ra n z  Jo sep h  Q uai 5. 

S k ł a d :
Joseph Kflijt 4 Co., I., Hoher Jarkt I,

„ z u m  e o h w a r z e n  H n n d " .

O sta tn ia  dni.
We wtorek 31. sierpnia koniec 

sezonu.

EDEN TEATR
W  n ie d z ie lę

2 wielkie urzedstawienia 2
0  
00

1
Po południu progrrm  nieskró- ^  
eony. U czniow ie i dziec i p ła -  = 

O cą  pole wę eeny. L oża 4 z ł r .  P*
Podczas przerwy na  przedstawieniu 

wieczornem

Bogata tombola
barr'zo pięknych przedmiotów. Serwis 
stołowy. Srebrue lichtarze. Neseser- 
ki, albumy, przedmioty mozsikowe 

i alabastrowe.

Każdy widz otrzymuje przy kasie w 
sobotę i w niedzielę b e z p ł a t n y  lu n  

do udziału w tomboli.

)lbrzymi sukces ogromnego 
programn.

Świat czarta i niw i |  Sehenka.
Ścięcie głowy widzowi z pu

bliczności.
Scena uśmiercenia w 19 stuleeiu. 

Dyr. St-henk zetnie jednemu z panów 
z publiczności głowę i rol aże ją  na 
talerzu. Panowie lekarze i medycy 
mogą się przekonać, że ścięta głowa 
jest gło.ya ludzką. Po tej piocedurze 

ścięty odżyje.
Nowość 1 Nowość I

Elektryczny  
amerykański Bioskop

najlepsze żywe fotografie.

C O R T Y  i  R E T T L E
komiczni parodyści pingramu Jteatrn 

rozmaitości w 15 minutach.

Continental-Pneumatic
jest najlepszą marką.

wanym środkiem domowym , który u- 
trzymuje rany w czystości, ochrania od 
zapaleń, bole koi i dz ała chłodząeo.
W dawkaei jo 35 125 ct. Pocztą o 6 ct- więcej

domowym, lekko rozwalnlającym i pobu
dzającym apetyt. Trawienie wzmacnia, 
a przy ciągłem używaniu stale reguluje.
Flaszka i zł., mała 50 ct., pocztą 20 ct. więcej.

Przestroga. Wszystkie części opakowania za 
opatrzone s^ tu uwidocznioną marką ochronną. ,

i“w7 Apteka B. Fragnera
P r a g ,  K le in u e i t* ,  Ecke d. Spornergasse. Codzienna wysyłka.

S k ład y  w e w szy stk ic li a p te k a c h  A u s tro -W ę g ie r. W e Lw ow ie w  zn a cz n . a p te k a c h .

Nowo otwonoof mmn o p ę t a !  i czojoi
poleca kapelusze sztyw ne, czarne i kolorowe po zł. 2, 3, 4 
i 5, kapelu-ze miękkie we wszelkich kolorach i fasonach po 
złr. 1*50, 2, 3, 4 do 5. Cylindry po złr. 5 50, 7 i 9. Skład 
kapeluszy i cylindrów z fabryki Wilhelma Piessa c.k. nadw. 
dostawcy, czapek i odznak dla studentów, kapeluszy, cylin

drów i czapek liberyjnych.
K A Z I M I E R Z  B I E Ł C Z Y K  Lwów, Kalicka 21.

Łaskawe zamówienia z prowineyi załatwiam odwrotną pocztą.

I

Szkoła wydziałowa żeńska 6-klasowa
połączona z szkołą pospolitą 4-klasową.
Z początkiem roku szkolnego 1897 8 przekształcam na mocy zezwolenia 

Wysokich władz szkolnych dotychczasowy mój ośmioklasowy wyższy zakład 
wychowawczo - naukowy żeński, na wyższy zakład wychowawczo - naukowy 
d z le B lę c lo k la s o w y , t. i. n a  s z k o łę  w y d z ia ło w ą  ż e ń s k ą  sz e ń o lo -  
k l a s o w ą ,  połączoną ze szkołą pospolitą c z t e r o k la s o w ą .

W zakładzie obowiązywać będzie plan naukowy wydany na zasadzie 
ustawy szkolnej z 23. mąia 1895.

Uezenice. które ukończyły dotychczasową klasę ósmą, będą mogły .uczę
szczać na E„ukę uzupełniająca na poszczeg dne przedmioty : relig ia, literatu
ra polska i nisitiiecka, jtzyk francuski i angielski, dzieje ojczyste, lite ra tu ra  
pow s-rchna, historya sztuki, krój, rysunki i malowanie n i  drzewie, suknie, 
atłasie itp. Pensyonarki u-niesrezone w zakładzie, jakoteż nezenice pozostające 
w zakładzie przez cały dzień, mają nadto koawersacyę francuską i niemeefią, 
uczą się muzyki i tańców, mają też pomoc domową przy uczeniu się poszcze
gólnych przedmiotów.

Wpisy do zakłada tak uczenie dochodzących, jakoteż internistek (pen- 
syonarek mieszkających w zakładce) rozpoczną się dnia 25. sierpn ia , nauka 
zaś szkolna rozpocznie się dnia 4 września.

Bliższych wyjaśnień udziela podpisana ustnie i pisemnie. 2068

M a ry a  ILagfórsi a
właścicielka i przełożona wyższego zakładu wychowawczo-naukowego żeńskiego

we Lwowie, ulica Czarnieckiego 1. l i .

Ciągnienie już i., 6. i 13 września, I. i 15. paźdz.

6 0 0 . 0 0 0  fraiiw w złocie
i w y g r a n e  fr  3 0 0 .0 0 0 ,  6 0 .0 0 0 ,  25  0 0 0 .  

2 0 .0 0 0 ,  10 0 0 0  i t. d.
R o c z n ie  14  c ią g n ie ń .

L austryacki los czerwonego krzyżuj 
?  węgierski los czerwonego krzyża 
1 włoski los czerwonego krzyża 
1 serbski los państwowy z r. 1888 
1 węgierski los Bazyliki 
1 los węgierski „Dobrego serca1 

Tycli 6 losów oddujemy
w 28 miesięcznych ratach po 3 zł. j

Główne wygrane:
56 po 100.000 franków
57 „ 75.000
61 0 30.000 lirów
61 „ 15.000 „
30 „ 30 000 złr.
23 „ 20.000 „

109 „ 15.000 „
126 „ 10.000 „ itd.

panuw z puoiicznosci
M o n sieu r  C ascab el

Panopticum słynnych 
osobistości.

M iss M aud P h e e .
W krainie cieni

zjawiska duchów i upiorów.
FIGLE SZATANA.

I

W poniedziałek i wtorek
o g o d s in ic  8 . w ie c z ó r

Ostatnie przedstawienia 
pożegnalne.

Zwraca się uwagę
Szan. zarządów  dóbr, k lasz to rów , fo l
w a rk ó w , go rzelń , b ro w aró w , oraz w ię
kszych zak ładów  przem ysłow ych , że

„Pyroliny“
n ajodpow iedn ie jszego  śro d k a  do ś w ie 
c e n ia ,  którego stosunkowo do nafty o 
50% m ulej w ychodzi, przyczem n ie  kop
ci, da je  ja s n e  i spokojne św ia tło  i jost

bezpieczny m bo niezapalnym
WYŁĄCZNY SKŁAD

znajduje się we Lwowie u

Alojzego Hubnera
Rynek 1 38.

Prospekty i cenniki na iądanie bezpłatnie.

|  R o c z n i e  2 3  c i ą g n i e ń
C ipien ia  tych losów:

1. lu teg o  
1. lutego 

15. lu tego  
1. m area  
1. kv ie tn ia  
1. m aja  
I .  m aja  

14. m a ja  
1. czerw ca 
1. czerw ca 
1. lip ca  
] s ie rp n ia

1. w rześn ia  
6. w rześn ia

13. w rześn ia  
1. p aździern .

15. październ . 
1. lis to p ad a
1. g ru d n ia  

styczn ia
2. s tyezn ia  
5. “ty czn ia

14. s tyezn ia

1 3°'o t a  aosip. k r e l M  
z r . 1 9  kwit premiowi 

I los turecki 4flfl-fraokowy 
1 los serbski paóst. z r. 1888 
1 los włoski czerw, krzyża 
1 iis aostr. czerw, krzyża 
1 los węgierski Bazyliki 
1 los węgierski „Jó-Sziy"

Główne wygrane:
fr. 100.000 z łr . 18000
z lr . 50.000 lir . 20 000
f r . 300 000 z lr . 50 000
z ł r 20 000 fr. 600 000
fr. 600 000 f r . 75 O00
lir. 35.000 fr. 300.000
zlr. 50.000 lir . 35 000
z łr . 10 000 z łr . 20 000
z lr . 10.000 z lr . 35.000
fr. 30 000 fr. 600 000
fr. 300 000 z ł  \ 10.000

lir. 20.000

a

K ażdy l«r m nsi być w yciągn ię tym . N ajm n ie jsza  w ygrana  
ty ch  7 Jaiów  około  160 z ł r .  oprócz 4 k i p o ró w , które uprawniają 
do udziału w dalszych ciągnieniaen. " ^ S l  T-ch 7 losów sprzedajemy 

|  m iesięcznych  nlbo m iesięcz. ^  j

P o  z ło żen ia  p ierw szej r a ty ,  którą prosimy nadesłać nam przeka- 
kazem, służy na ty ch m ias to w e  p raw o  do w ygranych  Dalsza sp ła

ta ra t czekam' pneztowemi wolna od port., j 
Powyższa grupa losów podaje n a :większą szansę w ygran ia! Każ

demu c id a rz a s ię  rzadka sposobrość nabycia doskonałych losów, 
przez uiszczenie stosunkowo lałej spłaty miesięcznej, a oprócz tego 
branie udziału we wszystkich ciągnieniach tychż-. Każda wygrana, 
która pada na te losy podczas ich spłaty, jest wyłączną własnością 
spłacającego. WszeiK,j Korespondencyę załatwia się w języku polskim.

Dom bankowy i Kantor wymiany

Fischl & Bondy, Praga
Pr-ikopy 2 iSzpinka) 2061

Najlepsze i najtańsze dywany pokojowe, salonowe, śoien- 
ne, kościelne i przed ołtarze, jakoteż olbrzymi wybór firanek 
koronkowych, portyer, chodników, kołder, kap na stoły i łóżka, 
koców itd. itd znaleśó można we lwowie przy ul. Sykstuskiej 
1. 6. (w pasażu Hausmanna) dawniej „Teppichhaus MetropoleM, 
jakoteż we wiedeńskim Magazynie „Au LouvreM przy placu 
Kapitulnym 1. 3

Wielmożnym P. T. Panom Urzędnikom państwowym 
i prywatnym, Duszpasterzom, Oficerom, jakoteż pry wa
lnym na dobrem stanowisku będącym osobom udziela się 
także nlg w spłatach.

Ilustrowane cenniki wysyła się na prowincyę gratis i 
franko.

Z F r a A K r d - z i - w i e

perskie i wschodnie dywany
o 40% do 50% taniej aniżeli dawniej.

Osobiście lub listownie zwracać się należy

Do Filii Wiedeńskiego Magazynu „AU-LOUVRE“
L w ó w  l a - l i c a ,  S ^ l r s t n s l s a ,  l .  © .

lub do

Magazynu głównego przy placu Kapitulnym i. 3,

ot

Unie lk«»lDRft€lya-Aineryka.
P rzew óz  jed n o  łub  dw urazow y tygodn iow o  

z Rotterdamu do IN o w. Yorku.
Biuro dla k a ju t: W ien, I .  K o lo w ra tr in g  9.

Biuro dla pokładu: W ie n , IV., W eyringergasse  7 A.
K a jn ta  I . k lasy  : K a ju ta  I I .  k la s y :

od 1« k w ie tn ia  do  31. pstźdz. M rk. 290— 400*) od 1. s ie rp n ia  do 15. p a ź d zie rn ik a  M rk 200
od 1, l is to p a d a  do 31. m arc a  M rk. 230—320 od 16. p a ź d z ie rn ik a  do 81 . lip c a  Mrk* 180

*) Zależne od położenia i wielkości kajuty oraz ehyżości i eleganeyi parowca.

p l

4 złote, 18 srebrnych medali, 30 listów dziękczynnych i dyplomów uznania.

K U n Z D T  
Płyn restytucyjny

c. i k. uprz. woda do mycia koni.
C ena flaszki 1 z ł r .  40 c t. w. a.

Przeszło 35 la t używana w stajniach dworskich, 
w większych stajniacn wojskowych i cywilnych, jako 
środek wzmacniający przed I po wielkich natęże
n iach , w zwichnięciach, spieczeniu, w stężeniach 
muekułów etc. czyni konia wytrzymałym n- naj

większe trudy.
Prawdziwy tylko z uboczną marką ochronną do na

bycia we wszystkich aptekach i drogueryach 
austro-węg. monarchii.

Gic wny sk ład  1199
FRANCISZEK JAK KWIZDA

c . i k. a u s tr .-w ę g . i k ró l. ru m . dostaw ca nadw orny

aptekarz onwodowy w Korneuburgu pod Wiedniem

N A W O Z Y  S Z T U C Z K Ę
k a ż d e g o  r o d z a j u  dostarczają wszędzie uzdolnione do konkurencyi

Fabryki kwasu siarczanego i nawozów sztucznych
a . s c h k a . u k  -

Biuro centralne tkt Feinrichgasse nr. 27.

cxxxx?t
S  10 meaali zasługi, dyplom uznania i dyplom onorowy 5C 

na w s z e c h ś w ia to w e j  w y s ta w ie  w la tw e r p ii
za ntes&Tówniiae

»yrolT m m lm i  tsiisien i Pietom
A l l t i J f Y D t i l i f t  Za?en artykuł łoal.ętowy nie mozc rywalizować 
a u ui -Li t t , * pod względem skatfcu i  dobroci z  ANmIL BNTILtA, 

udek ten otrzymany z odświeżających substaney
Pf.u w a i1'.11 oza,sie Pieg), plamy wątroblane 
blizny Itd., nadaje oarze świetną (-HimimU
I dollkstc ló Ueca 2 złr. ’

Gumowe i rybne specjalności
prawdziwe paryskie, tuzin po złr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i złr. 8 roz

syła wszędzie pod. dyskri cyą znana od r. 1881 światowa firma :

J .  2 & 3 2 1 F ,  s p e c y a l i s t a ,  W i  s d e i ,  I .  B r a n d s t a t t e  3 .
W yciąg z cenn ików  w zam kn ię tych  k o p e rta c h  g ra t is .  1945

wł° 80m siwym i wypłowiałym p
■ siA Jpnw il przywraca piękny ko: r. P1LIPTON . . . . _________  „ WĴ W

odmładza włony, które pod w p^nem  tego znajomi ego

c. k. uprz. galio. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje

wszelkie papiery wartościowe i monety
po najdokładniejszym  ku rsie  d z ie n n y m ,  nie l ic z ą c  żadnej p row izy i.  2

Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym. |

10 kilkakrotnem użycia 
nie farbuje, lecz tyłka 

™  - 7  r - -  . .r ..-rem  tego znakomitego
środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i pełrak. — 
Cena firkom; l  zf i .  50 et.

V r ] A Y ? t l E  aJsilniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włoso- 
wo wzmacnia i d o  wytwarzania i porostu włosów poŁu- 

  dza. — Cena fiakońn 3 zir. pół flakonu 1 złr, 60 ot

I l iR lC T
nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza najdoli- 
kr niejsza n czka roślinna, przyjemnie przylega do twa. / ,  n: daje piękna, 
naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do hygienieinego npie.

kszenia twarzy.
Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr.. 1  łabędziem 1 *łr. 50 

ot. Różowy dla blondynek kremowy dla szatynek i brunetek, małe sadełko 
70 et., w.'*ksie 1 złr. 20 et., z łabędziem I  złr. 60 centów.

X
i

W o d a  i l Ś A i l r f s W a  Usuwa z twarzy pryszc«0, .ezaje, trądziki 
11  w ?  ta ,  pierzchniecie 1 i  szozenie skóry, wygładza

srn szczKi i dołki ospowo. Twarz odświeża, 
wybiela i w y ' slikaca. — Cena 1 złr.

J .  I H N A T O W I O Z
we LW OW IE w sklepach własnych przy ulicy Kopernika 3, ulica Halidka 
1. 11 róg Boimów. — W KRAK OWIE Sukiennice I. 20. -  W CZEKNIOW-

CACH Rynea 1. 2.

xxxxxxxxxxxxxxxx:
Yfjd&woa i odpowiediialny redaktor P l a t o n  K o s t e c k i .

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki.


